
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB 
příspěvkové organizace Karlovarského kraje 

za rok 2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

2 
 

 
 

ÚVODNÍ SLOVO 
 
 
 
Vážení přátelé,  
do rukou se Vám dostává výroční zpráva Muzea Cheb, příspěvkové organizace Karlovarského kraje za rok 2022. 
 
Po dvou letech, kdy byla oblast kultury velmi silně zasažena celosvětovou pandemií nemoci COVID-19, pro nás 
měla být sezóna 2022 restartem. Bohužel geopolitická situace tomu chtěla jinak. Fungování muzea bylo opět 
zkomplikováno, a to především všeobecným růstem cen. Nejenže se provoz celé instituce značně prodražil, ale i 
realizace všech našich oblíbených programů byla finančně náročnější a návštěvníci si také více vybírali, za co své 
peníze utratí. 
 
Přes veškeré obtíže jsme obnovili všechny naše činnosti v co největší možné míře a přidali i něco nového. Poprvé 
jsme uspořádali dožínky na statku v Milíkově, kam si i přes nepřízeň počasí našlo cestu mnoho návštěvníků. 
Doufáme, že jsme položili základ další nové tradici našich muzejních slavností. Také velikonoční jarmark a advent 
v muzeu se stále těší neutuchajícímu zájmu veřejnosti. Statek v Milíkově však nebyl pouze místem příjemných 
zážitků, během jarní vichřice došlo k vyvrácení vzrostlého dubu v zahradě, který bohužel spadl na kolnu a silně ji 
poškodil. V současné době je naštěstí vše již opraveno. 
 
Pokračovali jsme samozřejmě i ve výstavní činnosti, která tradičně patří mezi naše silné stránky. Nejvýznamnějším 
počinem byl společný projekt s Galerií výtvarného umění v Chebu na výstavě „Eska je hezká‘‘. Není zřejmě 
proslulejšího průmyslového podniku v Chebu, který šířil jeho jméno doslova po celém světě než právě firma Eska. 
Toto prestižní téma zaujalo širokou veřejnost a jsme rádi, že jsme výstavu mohli prezentovat v našich prostorách. 
Dále jsme realizovali i tři menší výstavy – o paličkované krajce, kompenzačních pomůckách pro nevidomé a dalším 
velmi známém muzejním exponátu – národopisných kamnech Williho Russe. Ty byly představeny veřejnosti po 
časově velmi náročném restaurování, 79 let od svého vzniku. 
 
Jsme rádi, že si návštěvníci opět našli cestu i na tradičně oblíbené vycházky, společně pořádané s celou řadou 
dalších institucí v Karlovarském kraji, pod již známým názvem „Pojďte s námi do přírody‘‘. Naším snad největším 
očekáváním byl návrat žáků, studentů a vlastně všech dětí, které muzeum navštívily ať organizovaně či 
samostatně. Muzejní pedagogika patří k našim stěžejním programům a nám dělají radost kladné ohlasy. Velký 
zájem škol i jiných organizací nás velmi těší. Práce s mládeží byla i je naší prioritou. 
 
O tom svědčí i naše dlouhodobá úspěšnost v dotačním programu Ministerstva kultury České republiky (Podpora 
výchovně vzdělávacích aktivit v muzejnictví) v tematickém okruhu Edukační aktivity v rámci stálých muzejních 
expozic ze sbírek evidovaných v Centrální evidenci sbírek muzejní povahy. Opět se nám totiž podařilo obdržet 
finanční prostředky na realizaci nového programu Dílna tkalce. V rámci programu Integrovaného systému ochrany 
movitého kulturního dědictví (ISO II /D) jsme realizovali druhou etapu instalace rádiového systému monitorování 
mikroklimatu ve stálé expozici. 
 
Závěrem bychom rádi poděkovali všem, kteří naši činnost podporují a taktéž návštěvníkům, jejichž stálý zájem je 
hlavním smyslem naší práce. 
 

 
MUZEUM CHEB 

 
 
 
 
 
 
 



 

3 
 

AKVIZICE 
 
 
Jednání Poradního sboru pro sbírkotvornou činnost Muzea Cheb se konalo 26. 1. 2023. Akvizice pro Sbírku Muzea 
Cheb, p. o. Karlovarského kraje za rok 2022 jsou zapsány v Knize přírůstků pod přírůstkovými čísly: P 01/22 – P 
22/22. 
 
• Členové poradního sboru schválili nákupy realizované muzeem za rok 2022 (NOK 01/2022–NOK 15/2022). 

Celková cena nákupů pro Sbírku Muzea Cheb v roce 2022, hrazených z rozpočtu muzea k datu 31. 12. 2022, byla 
263 660 Kč. 

 
• Členové komise se seznámili a vzali na vědomí další akviziční činnosti Muzea Cheb v roce 2022: dary do Sbírky 

Muzea Cheb (NOK 16/2022 – NOK 18/2022), vlastní terénní výzkumy, sběry a nálezy pracovníků muzea pro 
Sbírku Muzea Cheb (NOK 19/2021 – NOK 20/2021) a dva vícenálezy (NOK 21/2021 – NOK 22/2021). 

 
• Za nejvýznamější akvizice roku 2022 lze považovat nákupy dermoplastických preparátů do podsbírky Zoologie, 

pořizované s výhledem na uplatnění v plánované nové expozici našeho muzea, dále soubor dámských oděvů z 
oděvního ateliéru aT Lenky Tomandlové v Chebu či soubor hudebních nástrojů vyrobených v Lubech 
(Schönbachu). 

 
 
 
 
 

SBÍRKOVÝ FOND 
 

 
 
RESTAUROVÁNÍ 
 
V roce 2022 bylo dokončeno restaurování a výstavba národopisných kamen Williho Russe (KP 2204), financované 
Karlovarským krajem a prováděné restaurátorkou Sylvou Antony Čekalovou a kamnářem Michalem Raušerem. 
Další externě realizované služby restaurování souvisí s přípravou nové stálé expozice a jsou z podsbírek nábytku, 
hodin, hospodářského nářadí, keramiky a porcelánu, obrazů a textilu. Realizátory jsou restaurátoři a konzervátoři 
Aleš Liška, Dana Modráčková, Zdeňka Němcová, Zuzana Červenková a pracovníci společnosti Art Atelier Fiala  
s. r. o. Tyto restaurátorské práce jsou také hrazeny z rozpočtového příspěvku Karlovarského kraje. 

 
 
KONZERVACE  
 
 Na pracovišti ochrany sbírek odborného oddělení působí tři zaměstnanci: Bc. Anežka Hlavenková, Eva 
Plesníková, DiS a Dušan Vančura. V průběhu roku bylo využíváno externí spolupráce s konzervátorkou Antonií 
Richtrovou.  

Vlastní kapacitou byla v roce 2022 zkonzervována další část předmětů z výzkumu MCHA 1/2017 –
Provaznická II, cca 15 kusů dřevěných konstrukcí, naložených do cukerného roztoku a po patřičné době jejich 
vyjmutí. Rozpracované jsou také textilie z archeologického výzkumu v kostele sv. Mikuláše z roku 2014: H 10, H 33, 
0.04, H 107. 

V rámci archeologických výzkumů bylo prováděno čištění a slepování nalezených artefaktů, třídění dle 
materiálu, popisování sáčků a jejich evidence, rozdělení na materiál určený do depozitáře a ke konzervaci. 
Kompletně bylo zpracováno 1640 sáčků (70 beden nálezů – z toho 626 sáčků a 33 beden materiálu určeného ke 
konzervaci). Proplaveno a kompletně zpracováno bylo 45 pedologických vzorků. 

Došlo ke konzervaci třech svatých obrázků s dracounem z podsbírky Obrazy a restaurování dveří do 
komory pro statek v Milíkově. Dále byly zkonzervovány kovové archeologické předměty z dolu Jeroným pro 
Muzeum Sokolov – 11 kusů. 

Pravidelně jsou před hlavní sezónou ošetřovány  expoziční předměty v prostorách Muzea Cheb a na 
statku v Milíkově. Bylo ušito celkem 11 kusů ochranných krytů předmětů pro expozici v Milíkově z důvodu 
preventivní konzervace. 



 

4 
 

DEPOZITÁRNÍ REŽIM SBÍRKY MUZEA CHEB A CENTRÁLNÍ DEPOZITÁŘ 
 
 V centrálním depozitáři je průběžně monitorována teplota a relativní vlhkost prostřednictvím 
elektronického systému měření klimatu. Nově byla dokončena instalace elektronického monitorování klimatu 
v druhé části stálé expozice a to v rámci programu ISO II/D-b. Byl rozšířen rádiový systém monitorování 
mikroklimatu v budově Muzea Cheb, p. o. Karlovarského kraje, tzv. Müllerově domě – číslo popisné 493/4. Ve 
zbylých expozičních a depozitárních prostorách dochází k měsíčnímu zaznamenávání naměřených hodnot teploty 
a relativní vlhkosti do depozitárních sešitů. 
 Pravidelné sledování depozitárního režimu a taktéž kontrola a zjišťování závad v centrálním depozitáři je v 
gesci konzervátora Dušana Vančury. 
 
DEPOZITÁRNÍ PRÁCE 
 

V rámci celého roku probíhají v depozitářích úklidové práce. V závěru roku byla provedena pravidelná 
preventivní desinsekce. 
 
 
 
 

SBÍRKOVÁ AGENDA, KATALOGIZACE A EVIDENCE SBÍREK 
 

 
 
VEDENÍ SBÍRKOVÉ AGENDY 
 
Elektronická podoba agendy Sbírky Muzea Cheb byla v roce 2022 vedena v muzeem užívané SQL databázi 
Sbírkový fond Muzea Cheb. Vedle elektronické podoby je vedena ručně psaná Kniha přírůstků, Kniha výpůjček, 
dále jsou archivovány v tištěné podobě originály tzv.červených karet ke 2. stupni evidence sbírkových předmětů, 
smlouvy o výpůjčce předmětů ze Sbírky Muzea Cheb, smlouvy o výpůjčce z jiných organizací a institucí a  agenda 
Poradního sboru pro sbírkotvornou činnost Muzea Cheb. 
 
Průběžně je vedena agenda Centrální evidence sbírek (CES). 
 
 
Výpůjčky předmětů ze Sbírky Muzea Cheb v roce 2022: 
 
Smlouvy o výpůjčce předmětů ze Sbírky muzea Cheb za rok 2022 jsou vedeny pod čísly 01/2022 – 17/2021. Smlouvy 
uzavřené v průběhu roku jako výpůjčky pro výstavní, studijní, analytické či jiné účely byly vystaveny následujícím 
institucím: Národní muzeum v Praze, Národní památkový ústav, územní památková správa v Praze, Národní 
památkový ústav, ÚPS v Českých Budějovicích, Město Ostrov, Společnost Balthasara Neumanna, Knihovna a 
Muzeum Aš, p. o., Kanonie premonstrátů Teplá, Městské muzeum a galerie Mariánské Lázně, Centrum tradičních 
řemesel Královské Poříčí, o. p. s., Obec Nečtiny, Městské muzeum Františkovy Lázně, Sudetendeutsches Museum 
München, Galerie výtvarného umění v Chebu, p. o. Karlovarského kraje a Město Plesná. 
 
Smlouvy o užití reprodukcí – 5 ks. 

 
EVIDENCE A KATALOGIZACE 
 
Sbírkový fond 
 

současné dějiny SD 10569–10769 tj. 200 ks Plevná Šalátová 
botanika Bo 4690–4838 tj. 149 ks Brabec 
zoologie Z 1138–1176 tj. 39 ks Brabec 
obrazy O 1272–1274 tj. 3 ks Plevný 
textil E 4586–4589 tj. 4 ks Plesníková 
hudební nástroje HN 363–376 tj. 14 ks Vančura 



 

5 
 

Nesbírkový fond 
 

Zpracovávání a evidence digitální fotodokumentace: cca 2900 digitalizátů. 
 

 
Knihovna 
 
Evidence přírůstků: 270 ks 
Rekatalogizace: 64 ks 
Výpůjčky zaměstnanců a badatelů včetně MVS: 
• zaměstnanci: 819 
• badatelé: 28 
• MVS: 4 
 

 
 
DIGITALIZACE A POČÍTAČOVÁ EVIDENCE SBÍREK A KNIHOVNY  
 
Počítačová evidence 
 
Přepis staré systematické evidence do databáze Sbírkový fond Muzea Cheb: 
 
• V roce 2022 probíhal přepis historických evidenčních karet do elektronické databáze i jejich přímá 
digitalizace. 
• přepis karet: 400 ks 
• digtalizace karet: 1700ks 
 
Doplnění digitalizace sbírkového fondu muzea: 
 

• doplnění fotografií či údajů o sbírkových předmětech do el. databáze podsbírek textil: E 89; grafika G 43, 71, 387, 
408, 2259; kovy: K 34, 50, 63, 85, 87, 121, 146, 286-287, 304, 352, 382, 388, 392, 396-397, 400, 406, 409, 419, 439, 
445, 506, 520, 542, 627, 667, 691, 699-700, 702, 710-711, 766-767, 774, 913, 940, 946-947, 977, 985, 1064, 1115, 1120, 
1156, 1159, 1209, 1240, 1276, 1278, 1298, 1302-1303, 1318-1319, 1323, 1328, 1452, 1488, 1490, 1534, 1538-1539, 1541, 
1601, 1605-1607, 1609, 1618, 1627-1628, 1654, 1673, 1675, 1683, 1764, 1774-1789, 1791, 1793; numismatika: N 2.904-
2.905, 4272, 13217, 13218-13309, 14 327, 14 335, 16164, 16192, 16203; militária: Mt 83-84, 101, 133, 152, 159, 162-163, 
192-193, 235, 261-262, 265-266, 321, 331, 389-390, 396-397, 408, 427-428, 445, 455, 460, 508, 513, 587-588, 597-598, 
635; sfragistika: Sf 416, 427, 429, 480; kamené artefakty: KA 3. 

 
 
 
INVENTARIZACE SBÍRKOVÉHO FONDU 
 
Řádné inventury 
 
Na základě příkazu ředitele č. 2/2022 byly v souladu se zákonem č. 122/2000 Sb. o ochraně sbírek muzejní povahy, 
interní muzejní směrnice č. 1/2013 o sbírkotvorné činnosti, správě a ochraně sbírek muzejní povahy a plánu 
inventarizace Sbírky Muzea Cheb na roky 2017–2027 provedeny řádné inventury v podsbírkách: 
 
podsbírka 13 Numizmatická (1. část):     počet inv. č. 5400 
Správce podsbírky: Michaela Bäumlová 
 
podsbírka 14 Militária:       počet inv. č. 670 
Správce podsbírky: Michaela Bäumlová 
 
podsbírka 25 – jiná – Keramika a porcelán :    počet inv. č. 2324 
Správce podsbírky: Iva Votroubková 
 
podsbírka 25 – jiná – Sochy:      počet inv. č. 960 



 

6 
 

Správce podsbírky: Dušan Vančura 
 
podsbírka 25 – jiná – Současné dějiny (3. část): počet inv. č. 2000 
Správce podsbírky: Markéta Plevná Šalátová 
 
V roce 2022 prošlo inventurami sbírkového fondu celkem 11 354 inv. č. předmětů ze Sbírky Muzea Cheb. Minimální 
zákonem stanovené 5% penzum pro inventarizaci sbírkového fondu bylo překročeno. 
 
 
 
 

ODBORNÁ ČINNOST MUZEA 
 
 
 
Odborná činnost a akce muzea pro veřejnost byly v roce 2022 zajišťovány s finanční grantovou podporou: 
 
Ministerstvo kultury České republiky:  
• Odbor regionální a národnostní kultury – podpora tradiční lidové kultury, kat. B: Dokumentace soudobých 

projevů lidových zvyků a tradic v Karlovarském kraji – 12. etapa. 
• ISO II /D – preventivní ochrana před nepříznivými vlivy prostředí – Rozšíření systému monitorování 

mikroklimatu – II. etapa. 
• Podpora výchovně vzdělávacích aktivit v muzejnictví, v tematickém okruhu Edukační aktivity v rámci 

stálých muzejních expozic ze sbírek evidovaných v Centrální evidenci sbírek muzejní povahy. 
 
Město Cheb:  
  
• Velikonoční muzejní jarmark 2022 
• Z Chebu křížem krážem aneb Pojďte s námi do přírody 
• Podzimní slavnost 
 
Dotace Karlovarského kraje:  
 
• Milíkov – vyúčtování  nevyčerpané částky, vráceno ke dni 23. 11. 2022 
• neinvestiční záchranné archeologické výzkumy na rok 2022 
• nákup dermoplastického preparátu jelena evropského 
• projekt dostavby centrálního depozitáře – rozpracovaná zakázka, bylo provedeno zřízení služebnosti a 

zpracovaná studie oslunění a denního osvětlení 
• restaurování kamen W. Russe  
• etnografická expozice – rozpracovaná zakázka, bylo provedeno další restaurování sbírkových předmětů 
• rozšíření systému monitorování mikroklimatu, II. etapa  
• akviziční fond – nákup sbírkových předmětů 
• restaurování tiskové matrice 
• obnova počítačové sítě 
• vybavení truhlářské a konzervátorské dílny 
 
 
 
 
 

ODBORNÉ ODDĚLENÍ 
 
 
Ve společenskovědní oblasti plnili pracovníci odborného oddělení úkoly plynoucí z dlouhodobého plánu 
odborné činnosti a z plánu práce odborného oddělení na rok 2022. 
 
 



 

7 
 

Mgr. MICHAL BERÁNEK a Bc. KLÁRA HANÁKOVÁ 
 
Archeologické dohledy a výzkumy: 
 
V roce 2022 provedlo Muzeum Cheb 30 archeologických akcí ve formě archeologického výzkumu nebo dohledu. 
Proběhly následující terénní archeologické výzkumy včetně částečného vyhotovení nálezových zpráv: 

 
• Doubrava – přestavba chlévu usedlosti čp. 8 
• Františkovy Lázně, Národní – rekonstrukce podlah hotelových pokojů v Lázeňském domě Luna 
• Cheb, Průmyslová zóna – výstavba Panattoni Park Cheb hala A (DEKAKOM plus s. r. o.) 
• Cheb, Dobrovského ul. – výstavba kanalizace, el. vedení a vodovodní přípojky 
• Cheb, Hradební ul. – celková rekonstrukce vnitrobloku Hradební–Dlouhá 
• Cheb, Schillerovy sady – rekonstrukce budovy na ppč. st. 5129 
• Kraslice, hrad Hausberk – revizní výzkum narušení 
• Pomezná – septik pro čp. 1 
• Salajna – rekonstrukce statku čp. 18 

 
V roce 2022 proběhly následující terénní dohledy včetně vyhotovení nálezových zpráv: 

•  
• Doubrava – výstavba vodovodu pro čp. 1 
• Cheb, Americká ul. – výstavba garážového stání 
• Cheb, Bezejmenná ul. – celková rekonstrukce 
• Cheb, Eurozóna – budování infrastruktury průmyslové zóny 
• Cheb, Městská knihovna – technický průzkum staveniště 
• Skalná, lom Karel – rozšiřování těžebního ložiska 
• Skalná, Zlatá – výstavba komunikace a inženýrských sítí 
• Stará Voda – výstavba RD 
• Kraslice, Lipová cesta – rekonstrukce kanalizace a místní komunikace 
• Krásné u Tří Seker – výstavba RD 
• Milíkov – výstavba suché toalety na statku Milíkov čp. 18 
• Pomezí nad Ohří – výstavba RD 
• Pomezí nad Ohří, Tůně – výstavba kanalizace a vodovodu 
• Rotava, Sklenský vrch – výstavba kanalizace a vodovodu 
• Slapany – rekonstrukce jezu na vodním toku Odrava 
• Štítary u Krásné – malá vodní nádrž MVN 1 a vedlejší polní cesty VC14a a VC14c 
• Štítary u Krásné – polní cesta HC1-R 
• Velká Hleďsebe – výstavba RD 
• Velký Luh – společná stezka pro pěší a cyklisty v úseku Velký Luh – Plesná 

 
 
 
M. Beránek – výstavní činnost: 
 
• Člen autorského kolektivu libreta, scénáře a realizace výstavy Eska je hezká 
 
 
 
K. Hanáková 
 
• Odborná práce: práce s programem ArcGIS (mapy, plány), prospekce archivních a ortofoto map, tvorba 3D 

fotogrammetrických modelů, práce s lidarovými daty, zápisy do databáze AMČR 
• Grafika: pexeso Milíkov, sudoku Hospodářská zvířata, plakát Archeologické léto 2022 (Kraslice), grafika pro 

příměstský tábor 2022 
 
 



 

8 
 

Mgr. MICHAELA BÄUMLOVÁ 
 
Výstavní činnost: 
 
• Práce na scénáři přidělené části nové stálé expozice muzea 
 
Sborník muzea Karlovarského kraje 30 (2022): 
 
• Členka redakční rady, výkonná redaktorka. Redakční recenze dvou příspěvků, korektury a redakce sazby 

autorských příspěvků a příspěvků v sekci společenskovědní a korektury německojazyčných resumé. 
 
Práce se sbírkami: 
 
• zpracování podkladů pro nákupní akvizice zpravovaných podsbírek 
• provedení fyzické inventury podsbírek Mt a N/1 
• doplnění digitalizací do podsbírek: G a N 
• zpracování akvizic: P 07–08/21; P 12/21; P 16/21; P 17/21 
• oprava a doplnění chybných určení v podsbírkách E, G, K, KA, Mt, N, Sf 
• fotodokumentace sbírkových předmětů z podsbírky Mt a N 

 
Další činnost viz kapitola Evidence a katalogizace. 
 
Mgr. ALENA KOUDELKOVÁ 
 
Prezentační činnost: 
 
• spolupráce na scénáři nové stálé expozice muzea – 20. století 
• spolupráce na realizaci výstavy Chebské krajkářky 
• Kraj dokořán, prezentace muzejního programu pro děti 
• spolupráce na realizaci výstavy Slepotou život nekončí 
• výstava Loutka a moderna (jaro 2024) – přípravné práce 
• spolupráce na organizaci a realizaci – Velikonoční jarmark, Advent v muzeu, Podzimní slavnost 2022 
• spolupráce s organizací Paměť národa při natáčení pamětníků v zázemí Valdštejnské obrazárny 
• spolupráce na projektu Hurvínkova lavička v rámci grantového schématu města Cheb 
 
Autorka a výkonná redaktorka: 
 
• Výroční zpráva Muzea Cheb, p. o. Karlovarskéhokraje 2021, práce s textem, korektury, výběr fotografií, vazba 
• korektury textové části pracovních sešitů v rámci edukačního programu „Dílna tkalce“ a „(Ne)Vymalovaná  

historie“ 
• korektury 3. vydání Chebských pověstí, spolupráce s Městem Cheb 
• Sborník muzea Karlovarského kraje 30 (2022), komunikace s přispěvateli, shromažďování příspěvků, 

koordinace recenzního řízení, úprava odborných příspěvků dle redakčních pravidel, přípravy k tisku, 
korektury atd. 

 
 
Vedení agendy ke sbírkotvorné a evidenční činnosti Muzea Cheb: 
 
• Kniha přírůstků, Kniha výpůjček, smlouvy o výpůjčce, kupní smlouvy, darovací smlouvy, pravidelná hlášení do 

Centrální evidence sbírek (CES) na Ministerstvo kultury ČR, žádosti o vývoz 
• finální aktualizace směrnice Režim pro zacházení se Sbírkou Muzea Cheb 
 
Fotodokumentace činnosti Muzea Cheb; korektorská činnost publikací vydávaných muzeem: dle 
potřeby 



 

9 
 

PhDr. IVA VOTROUBKOVÁ 
 

 
Pověřené regionální pracoviště pro tradiční a lidovou kulturu: 
 
Regionální pracoviště disponovalo s finančními prostředky z grantu MK ČR „Podpora tradiční lidové kultury,  
kat. B“ na další etapě projektu „Dokumentace soudobých projevů lidových zvyků a tradic v Karlovarském kraji“  
(12. etapa). 
 
Rozhodnutí o poskytnutí neinvestiční dotace na rok 2022 obdrželo Muzeum Cheb od MK ČR 21. 7. 2022. Státní 
dotace byla muzeu schválena ve výši 12 000 Kč.  Přidělenou dotaci obdrželo muzeum prostřednictvím 
Karlovarského kraje 17. 8. 2022. 
 

Úkolem dokumentace bylo získat základní fotomateriál, případně další dokumentační materiál k tématu recepce 
lidových tradic a zvyků v městech a obcích. Tento materiál pak popsat a následně zaevidovat v budované 
dokumentační databance zřízené v rámci pracoviště TLK. Získaný materiál je převážně výběrového charakteru za 
poslední roky včetně roku 2022. 
 
V roce 2022 byl získán dokumentační materiál z následujících obcí: 
 

• okres Cheb: Františkovy Lázně – prezentace akcí s podílem tradičních lidových řemesel; Cheb – Spolek 
chebských krajkářek, program tanečního oddělení ZUŠ inspirovaná lidovým rokem pod názvem Rok na vsi, 
tradiční tesařské práce tesaře Petra Růžičky; Lipová – lidové tradic ve škole; Traktorklub Skalná – 
dožínkové slavnosti ve Skalné 

 
• okres Sokolov: obec Stříbrná; Královské Poříčí (Statek Bernard) – prezentace lidových řemesel 

 
V průběhu řešení dokumentačního projektu v roce 2022 bylo regionální pracoviště TLK v úzkém kontaktu s 
respondenty telefonicky nebo prostřednictvím e-mailové pošty. Úkolem regionálního pracoviště bylo rovněž 
zajišťování propagace akcí lidové kultury. Propagační materiál byl zasílán e-mailem a poštou. 
 

•Na žádost Nadačního fondu Historický Cheb jako předkladatele žádosti o udělení titulu Nositel lidové 
tradice pro tesaře Petra Růžičku zpracováno regionálním pracovištěm TLK doporučení k udělení titulu. 
 

•k 15. 9. 2022 podána žádost o dotaci z rozpočtu MK ČR Dokumentace soudobých projevů lidových zvyků 
a tradic v Karlovarském kraji – 13. etapa. 
 

•K 9. 12. 2022 zpracována a předána závěrečná zpráva k plnění grantu (dotace 202) MK ČR - ORNK 
Podpora tradiční lidové kultury, kat. B – Dokumentace a identifikace projevů tradiční lidové kultury v 
Karlovarském kraji, 12. etapa. 
 
Výstavní a prezentační činnost: 
 

• autorka libreta a scénáře expozice Národopisná kamna W. Russe v novém (otevřeno 10. 11. 2022) 
• práce na scénáři národopisné části nové stálé expozice 
• odborná poradkyně k popularizačním publikacím: samolepková knížka Lidový statek v Milíkově, 

Milíkovské jesličky, Dílna tkalce 
 
Akce pro veřejnost: 
 

Programová příprava a zajištění průběhu akcí, účast na akcích: 
 

• Velikonoční jarmark 2022 
• Dožínky na milíkovském statku 
• Advent v muzeu 2022 

 



 

10 
 

Ing. arch. MARTIN PLEVNÝ 
 

 
Práce se sbírkou: 

• Druhý stupeň evidence přírůstků 1/20 – 3 ks obraz s regionální tematikou města Cheb – Špalíček, Dobrovského, 
autor Šimek 

• Přírůstek č. 12/2022 – Obraz Zaniklé hrázděnky v Sítinách 
• Průběžná fotodokumentace sbírky obrazů pro sbírkotvornou činnost 
• Průběžná digitalizace sbírky na knižním skeneru COPIBOOK A2 (velkoformátové pozitivy fotografií lidové 

architektury J. Haniky a další části podsbírky SD) 
 

Dokumentační činnost: 
• Pokračování systematické dokumentace města Chebu za rok 2022 – (sídliště Zlatý vrch – Václava Kučery, 

Pod Rozhlednou, most na Ašské ulici, Sídliště Skalka, Americká, Lesní, Lomená ulice a další) 
• Systematická dokumentace okolních obcí za rok 2022 – (Františkovy Lázně – nádraží před rekonstrukcí, 

výstavba polyfunkčního domu – Nádražní ulice a další)  
• Dokumentace nálezových situací před stavebními úpravami a demolicí – (Cheb, Kamenná 40, lávka Zlatý 

Vrch, fyzický stav před demolicí vlakové nádraží v Aši, demolice hlavní budovy v areálu kempu a koupaliště 
Jadran u Františkových Lázní) 

• Dokumentace výstavby, stavebních úprav a demolic objektů v Chebu a okolí (přestavba Baráčnické rychty, 
výstavba inkubátoru v ulici Evropská, novostavba McDonalds´s u Tesca, novostavba polyfunkčního domu 
v ulici Májová, lávka přes kolejiště nádraží, Cheb – demolice bývalého biliard klubu, bývalý klášterní dvůr a 
jiné, Františkovy Lázně – polyfunkční soubor staveb v Nádražní ulici) 

• Fotodokumentace předmětů pro další a externí použití (intarzovaná skříňka pro zápůjčku, keramické 
předměty ze sbírky muzea) 

• Fotodokumentace výstav v muzeu – Smrt pohledem archeologie, Hory oheň plivající 
 

Grafické činnosti a jiné: 
• Scénář výstavy Brány a opevnění města Chebu 
• Přednášky v rámci edukačního programu Dílna houslaře 
• Grafické výstupy Muzea Cheb (plakáty k jednotlivým akcím pořádaným Muzeem Cheb: Velikonoční 

jarmark, Sopečná noc, Dožínky na milíkovském statku, Podzimní slavnost, Slepotou život nekončí, 
Chebské krajkářky 20 let pod vedením Libušky Fajtlové, Národopisná kamna W. Russe v novém aj.) 

• Grafické zpracování publikace Plesníková, E.: (NE)VYMALOVANÁ HISTORIE, Výroční zpráva 2021, grafické 
podklady pro muzejní tábory aj. 

• Výroba 3D tištěných propagačních předmětů pro potřeby muzea (skládačka lidové stoličky pro letní tábor, 
chebský knoflík, forma hlodavce pro sádrové odlitky apod.) 

 
 
Mgr. MARKÉTA PLEVNÁ ŠALÁTOVÁ 
 

 
Knihovna – průběžná bibliografie z regionálního a odborného tisku, průběžná katalogizace a rekatalogizace, 
verifikace stavu periodik v muzejní knihovně pro referenční centrum NKČR, MVS, meziknihovní výměny, povinné 
výtisky. 
 
Rozšiřování knihovního fondu 
 
Databanka digitalismů: správa a zpracování fotografií z roku 2022, smlouvy o užití reprodukcí. 
 
Práce se sbírkami, inventura podsbírky SD/3 
 
Heuristika materiálů k chebské vlastivědě, meziválečnému a poválečnému období na Chebsku, osobnosti 
lázeňství a geologie okresu Cheb. 



 

11 
 

Libreto a spolupráce na tvorbě scénáře nové expozice – 19. a 20. století. 
 
Progagace muzea vedení institucionálního účtu na sociální síti Facebook, autorství a korektury tiskových zpráv 
muzea, spolupráce s regionálními médii. 
 
Dokumentace regionu a zde pořádaných akcí a příležitostná dokumentace aktuálně zkoumaných témat. 
 
 
Další činnost viz kapitola Evidence a katalogizace. 
 
 
 
Mgr. MILENA PEČÁRKOVÁ 
 
Přímá edukační činnost pro školy –3 159 dětí, ze 180 realizováných besed pro školy. Muzeum Cheb je 
navštěvováno chebskými i mimochebskými školami, a to minimálně v rámci celého Karlovarského kraje.  
 
Obsahová příprava a vedení výtvarných dílen pro seniory. 
 
Zajištění divadelních představení pro mateřské a základní školy. 
 
Spolupráce na tvorbě pracovního sešitu Dílna tkalce a samolepkové knihy Lidový statek v Milíkově 
 
Doprovodné programy k akcím – pomoc při obsahové přípravě a realizaci: 
 
• Muzejní noc – „Sopečná muzejní noc“ 
• Kraj dokořán, pořadatel Karlovarský kraj 
• Chebské dvorky, pořadatelem Galerie G4 
 
Letní výtvarný tábor v muzeu: 
 

• Příprava a realizace dvou běhů 18. ročníku letního výtvarného tábora pod názvem „Ro(c)k na vsi“ 
• Příprava a realizace 9. ročníku divadelního tábora pod názvem „Pouliční divadlo, Cesta do pravěku“ 
 
Podzimní slavnost – Cibulobraní, obsahová a organizační příprava – sestavení programu, zajištění průběhu, podíl 
na propagaci. 
 
 
 
RNDr. JIŘÍ BRABEC 
 
Květena Chebska: 
V roce 2013 byl započat projekt s cílem postupného mapování květeny Chebska. Abychom se vyvarovali 
hromadění floristických dat bez konkrétních výstupů (ať již z důvodů finančních či jiných), rozhodli jsme se pro 
postupné mapování a publikování květen malých dílčích území. V roce 2022 probíhaly terénní práce na 5. díle, 
který zahrnuje květenu Františkových Lázní a okolí. 
 
Monitoring vzácných druhů západních Čech: 
Projekt částečně navazuje na již ukončený „Projekt na zachování populací vzácných rostlin bezlesého prostředí v 
Čechách a Sasku“ (nositel projektu Univerzita Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem a Technische Universität 
Dresden), který si kladl za cíl systematické mapování vybraných druhů v Karlovarském kraji. V současné době 
probíhá mapování a monitoring druhů vybraných buď přímo Muzeem Cheb, nebo ve spolupráci s AOPK ČR, RP 
Slavkovský les. V roce 2022 pokračoval monitoring vstavače kukačky (Orchis morio), přičemž byl na lokalitě 
Komorní hůrka zaznamenán největší známý počet kvetoucích ex. za více než 20 let sledování. V časně jarním 
období též pokračovalo mapování křivatců (Gagea sp. div.). Byl zpracován článek o křivatcích na Chebsku do 



 

12 
 

časopisu Arnika, vyjde zřejmě v roce 2023. V letním období byly zaznamenány dva nálezy vzácnějších druhů – 
zevaru nejmenšího u tůně mezi rybníkem Amerika a Františkovými Lázněmi a korálice trojklanné v PR Ztracený 
rybník nedaleko Polné u Hazlova. 
 
Plevele Chebska: 
V roce 2020 začaly systematičtější práce na sledování rozšíření plevelných druhů Chebska, které v letech 2021–
2022 pokračovaly. V roce 2022 byly mapovány zejména rozrazily z okruhu rozrazilu polního (Veronica sect. 
Agrestes). 
 
Neofyty a šířící se druhy Chebska: 
V současné době je opět věnována intenzivní pozornost novým nepůvodním druhům květeny ČR, které se k nám 
šíří zejména v posledních letech. V regionu byla poprvé nalezena řeřišnice skrytá (Cardamine occulta), byla 
nalezena další lokalita vrbovky krátkoplodé (Epilobium brachycarpum) a zdokumentováno několik lokalit dalších 
druhů – zejména jitrocele vraní nožky (Plantago coronopus) a kuřinky solné (Spergularia marina). V létě 2022 byla 
zdokumentována postupující invaze bytlu metlatého (Bassia scoparia) po silnici č. 6 ze středních Čech. V současné 
době se druh nachází už i na průtahu Karlovými Vary. Druhy šířící se podél silnic a dálnic byly veřejnosti 
představeny v popularizačním článku v časopise Arnika (číslo 2022/1). Po publikaci tohoto článku se podařilo najít 
první populaci starčku úzkolistého (Senecio inaequidens) v Karlovarském kraji, jehož rozšíření do regionu bylo 
předpokládáno. 
 
Sopky našeho kraje 
Organizace a realizace akcí v rámci výstavního projektu Hory oheň plivající aneb Sopky našeho kraje. 
Stejnojmenná výstava proběhla od 15. 7. 2022 do 29. 5. 2022, následně byla prodloužena do 24. 7. 2022. Výstava 
byla realizována ve spolupráci s Muzeum Karlovy Vary a Českou geologickou službou. Součásti byly pracovní listy 
pro jak pro 1. stupeň ZŠ, tak pro 2. stupeň ZŠ a střední školy. Doprovodný program zahrnoval tři přednášky v 
Muzeu Cheb, dvě exkurze na sopky v našem okolí, Sopečnou muzejní noc 28. května 2022, tři komentované 
prohlídky pro veřejnost (69 účastníků) s různými provádějícími (kurátor výstavy, autoři výstavy) a 41 vedených 
prohlídek (nejčastěji dvouhodinových) celkem pro 726 účastníků. 
 
Mapování rozšíření rostlin ČR (spolupráce): 
V letech 2014–2018 probíhal v ČR rozsáhlý projekt Excelence „Centrum analýzy a syntézy rostlinné diverzity 
(PLADIAS)“ v rámci kterého je kriticky mapováno rozšíření cévnatých rostlin v ČR. Grant byl sice ukončen, ale 
mapování koordinované Botanickým ústavem AV ČR (Z. Kaplan) pokračuje. Mapování probíhalo a probíhá ve 
spolupráci s regionálními floristy, kteří hodnotí a doplňují předběžné verze map jednotlivých druhů. Muzeum Cheb 
přispělo poznatky o rozšíření sedmi druhů do 11 dílu atlasu, který vyšel v roce 2022 (Bromus carinatus, B. 
commutatus, B. hordeaceus, B. secalinus, B. sterilis, B. tectorum, Carex pilulifera) a dalšími pěti druhy do dalších 
připravovaných dílů. Při mapování je poměrně intenzivně využívána botanická podsbírka Muzea Cheb. 
 
Projekt Spiranthes spiralis – švihlík krutiklas: 
Zahrnuje organizaci a koordinaci studia populace švihlíku krutiklasu (Spiranthes spiralis) na lokalitě Pastviště u 
Fínů. V roce 2022 proběhly jarní a podzimní terénní práce na monitorigu populace Spiranthes spiralis (výstup viz 
rukopisné práce). Projekt probíhá ve spolupráci se Západočeským muzeem v Plzni, ZO ČSOP Silvatica a Českou 
zemědělskou univerzitou Praha (Katedra ekologie lesa). 
 

Projekt Gentianella – hořeček: 
Zahrnuje monitoring čtyř taxonů rodu hořeček v západních Čechách a v celé ČR, odborné konzultace k realizacím 
a nastavení dvou záchranných programů. První pro hořeček mnohotvarý český (Gentianella praecox subsp. 
bohemica), druhý pro hořeček nahořklý (Gentianella amarella) a hořeček drsný Sturmův (Gentianella obtusifolia 
subsp. sturmiana). Od roku 2019 jsou součástí konzultace k projektu zájmovému druhu hořeček mnohotvarý 



 

13 
 

český v rámci projektu CZ-SK SOUTH LIFE. Monitoring taxonů a většina prací na projektu Gentianella – hořeček 
probíhá mimo pracovní úvazek v Muzeu Cheb. Zde jsou uvedeny pouze práce realizované v Muzeu Cheb v rámci 
regionální přírodovědy nebo v rámci udržitelnosti projektu MGSII-25 „Příprava záchranného programu hořečky – 
hořeček nahořklý pravý (Gentianella amarella subsp. amarella) a hořeček drsný Sturmův (Gentianella obtusifolia 
subsp. sturmiana)“ z programu „Malé grantové schéma Záchranné programy pro zvláště chráněné druhy II – 
EHP fondy 2009–2014“. V letech 2014–2017 byla nositelem projektu AOPK ČR a partnerem projektu Muzeum 
Cheb, p. o. Karlovarského kraje. 
• Terénní kontrola experimentu na optimální dobu výhrabu stařiny a mechorostů pro přežívání a růst růžic 
hořečku mnohotvarého českého (G. praecox subsp. bohemica) a hořečku nahořklého pravého (Gentianella 
amarella subsp. amarella). 
• Revize lokalit taxonů rodu Gentianella v Karlovarském kraji. 
• Konzultace managementu lokalit rodu Gentianella (čtyři konzultačních setkání 28. 3. 2022 Břístevní hůra a 
Horka, 19. 5. 2022 Kovářská – Vápenka, 16. 8. 2022 Mělnická Vrutice a 14. 10. 2022 Kovářská + telefonické a 
emailové konzultace). 

 
Terénní průzkumy a další práce mimo projekty: 
• Sběr vzorků na stanovení ploidní úrovně blatouchů (rod Caltha) v západních Čechách (pro doc. Milana 
Štecha, JČU České Budějovice). 
• Botanické terénní akce a sběrné cesty v regionu (zejména Ašsko a Poohří) a mimo region (Džbán). 
 
Práce na determinacích, popisu přírodnin, zpracování terénních dat, rukopisech, přednáškách, recenzích, 
výstavách a publikacích mimo projekty: 
• Badatelské dotazy. Celkem bylo za rok 2022 zodpovězeno 95 badatelských dotazů (z toho 54 z regionální 
přírodovědy nebo regionálních badatelů). Dva dotazy byly zodpovězeny ve spolupráci s Markétou Plevnou 
Šalátovou a Michaelou Bäumlovou. 
• Redakční recenze tří příspěvků do časopisu Zprávy České botanické společnosti. 
• Recenze článku do časopisu Preslia. 
• Recenze jednoho rukopisu do Sborníku muzea Karlovarského kraje. 
• Rukopisné práce jsou uvedeny v přehledu publikací – viz kap. 5.2.2. publikační činnost. 
• Spolupráce na architektonickém řešení části Příroda Chebska – místo dynamických změn, v rámci nové 
expozice Muzea Cheb (vitríny, popisky, výstavní prvky, ochrana exponátů, výběr exponátů, začátek práce na 
scénáři; několik online konzultací s ing. arch. B. Ordáňovou; dvě konzultace v Muzeu Cheb apod.). 
• Postupná příprava exponátů pro novou expozici – tvorba seznamů potenciálních exponátů, shánění 
kadáverů, shánění preparátorů, zajištění preparace. 
• Přepis dat a floristických zápisů z terénních exkurzí (zejména Ašsko, Chebsko, Sokolovsko). 
• Schedování (lokalizace) a determinace sběrů zejména přír. č. 03/22. 
• Příprava herbářových položek k preparaci pro dokumentátora. 
 
Sborník muzea Karlovarského kraje 30 (2022): 

• Práce vedoucího redaktora, koordinace recenzního řízení došlých rukopisných prací. 
• Výkonná redakce přírodovědných statí. 
• Editace a korektury přírodovědných článků (dva články, obrazová příloha). 

 
Grantové žádosti 
• Realizace a vyúčtování projektu města Cheb „Z Chebu křížem krážem aneb Pojďte s námi do přírody“ za rok 
2022 a sepsání žádosti pro rok 2023. 

 
Akce pro veřejnost 

• Realizace 15. ročníku přednáškového cyklu „Z Chebu křížem krážem“, včetně tvorby plakátů, propagace, 



 

14 
 

rozesílání pozvánek (viz kap. 5.3 Přednášková činnost). 
• Příprava, koordinace a realizace 18. ročníku cyklu přírodovědných akcí „Pojďte s námi do přírody“, včetně 
tvorby plakátů, propagace, rozesílání pozvánek a editorské práce na celosezónním kalendáři (viz kap. 5.4 
Exkurze a vlastivědné vycházky).  
• Spolupráce na přípravě a realizaci Sopečné muzejní noci 28. 5. 2022 (viz kap. Výstavní činnost). 
• Kurátor výstavního projektu Hory oheň plivající aneb Sopky našeho kraje a jeho doprovodného programu 
(viz kap. Výstavní činnost). 
• Účast na dalších akcích pro veřejnost (Muzejní Velikonoce 9. 4. 2022, Sopečná muzejní noc 28. 5. 2022, 
Podzimní slavnost 1. 10. 2022, Advent v muzeu 26. 11. 2022). 
 

Akce pro školy 
• Vzdělávací přednášky, vedené exkurze pro školy, odbornou a širokou veřejnost (viz kap. 5.3 Přednášková 
činnost a 5.4 Exkurze a vlastivědné vycházky). 
• Příprava nové „besedy“ exkurze pro ZŠ a SŠ na téma Dřeviny chebských parků. 
• Obsluha mailové rozesílky akcí Muzea Cheb. 
• Propagace přírodovědných akcí v Českém rozhlase Karlovy Vary a v dalších médiích. 
• Seminář gymnázia Cheb v centrálním depozitáři Muzea Cheb. 
 

Konference, vzdělávání 
• Konference k vybraným otázkám praktické ochrany přírody na téma Invazní druhy. Suchdol 8. 2. 2022 

(sledováno online). Pořádá AOPK ČR společně s Českou zemědělskou univerzitou, Fakultou životního 
prostředí. 

• Terénní seminář botanické komise AMG ČR Plzeňsko, Podmokly 6.–10. 6. 2022. 
• Výroční schůze západočeské pobočky České botanické společnosti, Plzeň, sobota 26. 3. 2022 
• Seminář Příroda Kraslicka, Kraslice 17. 9. 2022 
• Seminář Setkání Českého lesa, Tachov 6. 10. 2022 
• Podzimní setkání muzejních botaniků, Brno 18.–19. 10. 2022, náplň: „Rod Salix v České republice”, „Plenárním 

zasedáním botanické komise AMG ČR“ a „Arboretum Čechy pod Kosířem“. 
• Setkání přátel přírody Karlovarska, Krajská knihovna Karlovy Vary, pátek 4. 11. 2022. 

 
Různé: 

• Příprava a organizace dezinsekce depozitářů (centrální depozitář Muzea Cheb a depozitář militárií – 6. 12. 
2022) 

 
 
JAN BITTL 
 
• Správa internetového prostoru a digitalizovaných prezentací Muzea Cheb. 
• Pravidelná aktualizace internetových stránek Muzea Cheb. 
• Správa interní databáze pro digitalizaci sbírkových fondů a sbírkovou agendu muzea. 
• Kompozice virtuálních expozičních celků a prezentačních projektů. 
• Správa a údržba počítačové sítě. 
• Instalace a reinstalace PC stanic a serverů. 
• Tvorba a údržba softwarového a hardwarového zázemí organizace. 
• Péče o posílení a rozvoj počítačové gramotnosti. 
• Inventarizace počítačové techniky organizace. 
• Technická spolupráce na realizaci odborných projektů muzea. 
• Kurátorské aktivity spojené se správou podsbírky cín. 



 

15 
 

 
ODBORNÉ KOMISEA RADY 

 

 
 
Odborní pracovníci v roce 2021 byli členy následujících odborných komisí a rad: 
 
Jiří Brabec: 
 

• Knihovní komise České botanické společnosti 
• Revizní komise České botanické společnosti 
• Hodnotící komise, Oblastní kolo Biologické olympiády, kategorie A, B Slaný 25. 3. 2022, 8. 4. 2022 
• Rada Muzea Českého lesa v Tachově 
• Rada Herbáře Univerzity Karlovy v Praze 
• Pracovní komise MŽP pro zvláště chráněné druhy rostlin 
• Komise pro životní prostředí rady města Aše 

 
Michal Beránek: 
 
• Karlovarská archeologická komise (KVAK) 
• Pracovní skupina pro památky Města Chebu 
 
Klára Hanáková: 
 
• Karlovarská archeologická komise (KVAK) 
 
Iva Votroubková: 
 
• Komise regionálních pracovišť TLK při MK ČR 
• Grantová komise MK ČR – Podpora tradiční lidové kultury, kat. B 
• NOK Národní muzeum – Národopisné oddělení 
• NOK Muzeum Českého lesa v Tachově 
• NOK Muzeum Karlovy Vary 
 
Muzeum Cheb mělo v roce 2022 zastoupení v následujících oborových komisích a v senátu AMG: 
 
Michal Beránek: 
 

• Archeologická komise AMG 
 
Jiří Brabec: 
 

• Botanická komise AMG 
 
Dušan Vančura: 
 

• Komise konzervátorů, restaurátorů a preparátorů AMG 
 
Iva Votroubková: 
 

• Etnologická komise AMG



 

16 
 

 
VÝSTAVNÍ A EXPOZIČNÍ ČINNOST 

 

 
 
STÁLÁ EXPOZICE MUZEA: 
 
Expozice muzea: 
 

leden: otevřeno pátek až neděle 
únor (od 2. 2. 2022) – duben (do 30. 4. 2022): otevřeno od středy do neděle 
květen (od 3. 5. 2022) – září (do 30. 9. 2022): otevřeno denně kromě pondělí 
říjen (od 5. 10. 2022) – prosinec (do 31. 12. 2022): otevřeno od středy do neděle 
 
Statek Milíkov: 
 

duben (od 1. 4. 2022) – říjen (do 30. 10. 2022): otevřeno od středy do neděle 
 
Luby – sbírka historických hudebních nástrojů: 
 

leden (od 3. 1. 2022) – květen (do 31. 5. 2022): otevřeno od pondělí do pátku 
červen (od 1. 6. 2022) – září (do 30. 9. 2022): otevřeno od pondělí do pátku, víkendy dle domluvy 
říjen (od 3. 10. 2022) – prosinec (do 31. 12. 2022): otevřeno od pondělí do pátku 
 
VLASTNÍ AUTORSKÉ VÝSTAVY: 
Chebské krajkářky – 20 let pod vedením Libušky Fajtlové 
vernisáž: 5. 5. 2022 
termín: 6. 5. 2022 – 28. 8. 2022 
autor: Eva Plesníková, Alena Váňová 
kurátor výstavy: Eva Plesníková 
instalace výstavy: Plesníková, Vančura, Koudelková, Pečárková, Bártko, Vedral 
 
vernisáž: 
• úvodní slovo: Martina Kulová, Eva Plesníková, Alena Váňová 
• program: vystoupení dětského sboru Flétničky pod vedením Aleny Fialové 
• návštěvnost: 98 osob 
 
 
Eska je hezká 
vernisáž: 14. 9. 2022 
termín: 15. 9. 2022 – 19. 2. 2023 
autor: Jan Králík, Marcel Fišer, Michal Beránek 
kurátor výstavy: Michal Beránek 
instalace výstavy: Beránek, Králík, Uhlíř, Vančura, Bártko, Vedral 
 
vernisáž: 
• úvodní slovo: Martina Kulová, Marcel Fišer, Antonín Jalovec, Jan Králík 
• program: Jang Band Gymnázia Cheb pod vedením Michala Holoty 
• návštěvnost: 143 osob 
 
 
Slepotou život nekončí 
vernisáž: 13. 10. 2021 
termín: 14. 10. 2022 – 28. 8. 2022 
autor: Martina Kulová, Dagmar Vokálová 
kurátor výstavy: Martina Kulová 
instalace výstavy: Kulová, Koudelková, Vančura, Vedral, Bártko 



 

17 
 

 
vernisáž:  
• úvodní slovo: Martina Kulová, Dagmar Vokálová 
• program: hudební vystoupení Josefa Ježka (klavír) a Milky Varmusové (zpěv) 
• návštěvnost: 30 osob 
 
 
Národopisná kamna W. Russe v novém 
vernisáž: 10. 11. 2022 
termín: od 11. 11. 2022, součást stálé expozice muzea 
autor: Iva Votroubková 
kurátor výstavy: Iva Votroubková 
instalace výstavy: Votroubková, Raušer, Čekalová, Vedral, Bártko 
 
vernisáž: 
• úvodní slovo: Martina Kulová, Iva Votroubková, Sylva Antony Čekalová 
• program: hudební vystoupení Patrika Lavrinčíka, akordeon 
• návštěvnost: 73 osob 
 
 
PŘEVZATÉ VÝSTAVY: 
Hory oheň plivající aneb Sopky našeho kraje 
vernisáž: bez vernisáže, omezení v rámci pandemie COVID-19 
termín: 21. 1. 2022 – 29. 5. 2022, prodlouženo do 24. 7. 2022 
autor: Jan Matějů, Vladimír Rapprich 
kurátor výstavy: Jiří Brabec 
instalace výstavy: Brabec, Matějů, Vedral, Bártko 
 
 
 

PUBLIKAČNÍ ČINNOST 
 
 
 
PUBLIKACE MUZEA CHEB: 
 
Výroční zpráva Muzea Cheb, p. o.  Karlovarského kraje za rok 2021 
 

výkonná redakce: Alena Koudelková, Martin Plevný 
text: Martina Kulová, Michal Beránek, Štěpánka Žibritová, Veronika Procházková 
grafickáúprava: Martin Plevný 
vydavatel: Muzeum Cheb, 2022 
 
Sborník muzea Karlovarského kraje 30 (2022) 
 

redakce: Jiří Brabec, Michaela Bäumlová, Alena Koudelková, Lukáš Smola 
grafickáúprava: Eva Prokopová, Grafický ateliér Ateva, Praha 
tisk: Tiskárna Median s.r.o., Ostrov 
vydavatel: Muzeum Cheb, 2021 
náklad: 300 výtisků 
ISBN: 978-80-88310-12-9 
 
Redakční rada Sborníku muzea Karlovarského kraje pracovala v roce 2022 ve složení:  
vedoucí redaktor: RNDr. Jiří Brabec 
výkonný redaktor: Mgr. Michaela Bäumlová, Mgr. Alena Koudelková, Bc. Lukáš Smola 
členové redakční rady: Mgr. et Mgr. Jaromír Bartoš, Mgr. Michal Beránek, Mgr. Marcel Fišer, Ph.D., Mgr. Karel 
Halla, Mgr. Jan Matějů, Mgr. Jan Nedvěd, Mgr. Štěpán Karel Odstrčil, Ing. Michael Rund 



 

18 
 

(NE)VYMALOVANÁ HISTORIE – Vymalovánky tradiční chebské manžetové výšivky 
 

autor textu:   Eva Plesníková 
korektury a editace:  Milena Pečárková, Alena Koudelková 
ilustrace:   Eva Plesníková 
fotografie:   Dagmar Kinkalová Paťhová, Eva Plesníková 
grafická úprava:  Martin Plevný 
tisk:    HB Print, s.r.o., Cheb 
vydavatel:   Muzeum Cheb 
náklad:    2 000 výtisků 
ISBN:    978-80-88310-11-2 
 
Dílna tkalce aneb ze semínka košilka 
 

autor textu:   Eva Plesníková, Milena Pečárková 
ilustrace:   Barbora Meijer 
grafická úprava:  Kamil Němec 
tisk:    Tiskárna Median s.r.o., Ostrov nad Ohří 
vydavatel:   Muzeum Cheb 
náklad:    2 000 výtisků 
ISBN:    978-80-88310-15-0 
 
Samolepková knížka Lidový statek v Milíkově 
 

autor textu:   Klára Hanáková 
ilustrace:   Mirek Vostrý 
grafická úprava:  Klára Hanáková 
tisk:    tisknisi s.r.o. 
vydavatel:   Muzeum Cheb 
náklad:    250 výtisků 
ISBN:    978-80-88310-14-3 
 
 
 
PUBLIKAČNÍ ČINNOST PRACOVNÍKŮ MUZEA: 
 
MICHAELA BÄUMLOVÁ 
 
Původní publikace a krátká sdělení: 

Bäumlová, M. 2022: Obléhání Chebu švédskou armádou roku 1647. Cheb. In: Sborník muzea Karlovarského 
kraje 30 (2022), 7–42. 
 

Texty publikované na webových stránkách Muzea Cheb: 
Bäumlová, M. 2022: Odešel Zdeněk Kolářský [https://muzeumcheb.cz/odesel-zdenek-kolarsky/]. 

 
 
JIŘÍ BRABEC 
 
Původní publikace: 

Brabec J. (2021): Divočina za humny – O rostlinách v krajnicích silnic. – Arnika 2022/1: 33–38. 
 
Krátká sdělení: 

Juřička J. & Brabec J. (2022): Výslunné svahy u Podmokel a déšť na Sušicku. – Věstník Asociace muzeí a galerií 
České republiky. 5 (2022): 28–29. 

 
 



 

19 
 

Rukopisné práce: 
Brabec J. (2022): Monitoring hořečku mnohotvarého českého (Gentianella praecox subsp. bohemica) v ČR 

(sezóna 2021) – Ms., 68 p. + 40 p. elektronická příloha. [Zprávy a materiály 2022; depon in: ústřední 
pracoviště AOPK ČR, Praha a 13/18 ZO ČSOP Silvatica, Brejl.] 

Brabec J. (2022): Monitoring populací a stavu lokalit hořečku nahořklého (Gentianella amarella) a hořečku 
drsného Sturmova (Gentianella obtusifolia subsp. sturmiana) (sezóna 2022). – Ms., 102 p. [Zprávy a 
materiály 2022; depon in: ústřední pracoviště AOPK ČR, Praha a 13/18 ZO ČSOP Silvatica, Brejl.] 

Brabec J. (2022): Podzimní, intenzivní monitoring a mapování švihlíku krutiklasu (Spiranthes spiralis) v NPP 
Pastviště u Fínů. – Ms., 14 p. [Zprávy a materiály 2022, depon in: ústřední pracoviště AOPK ČR a Muzeum 
Cheb.] 

Brabec J. (2022): Spiranthes spiralis – monitoring populace v rámci Národního programu ČSOP „Ochrana 
biodiverzity“, podporovaného Ministerstvem životního prostředí a Lesy České republiky, s. p. (projekt č. 
132203). – Ms., 22 p. [Zprávy a materiály 2022, depon in: ÚVR ČSOP Praha a Muzeum Cheb.] 

 
KLÁRA HANÁKOVÁ 
 
Původní publikace a krátká sdělení: 

Hanáková, K. 2022: Samolepková knížka Lidový statek v Milíkově. Cheb. 
Hanáková, K. (v tisku): Středověké sklo z Chebu. Plzeň–Most. In: Černá, E.: Sklo vrcholného středověku 
v severozápadních a západních Čechách. 

 
EVA PLESNÍKOVÁ 
Původní publikace a krátká sdělení: 

Plesníková, E. 2022: (Ne)vymalovaná historie – vymalovánky tradiční chebské manžetové výšivky. Cheb. 
Plesníková, E. – Pečárková, M. 2022: Dílna tkalce aneb Ze semínka košilka. Cheb. 
 

 
 
PRÁCE V REDAKČNÍCH RADÁCH MIMO MUZEUM CHEB: 
 
Jiří Brabec: 
 
• Zprávy České botanické společnosti (zástupce vedoucího redaktora) 
• Erica 
 
 
 

PŘEDNÁŠKOVÁ ČINNOST 
 
 
 
Přednáškový cyklus Z Chebu křížem krážem: 
V roce 2022 se realizoval již 15. ročník přednáškového cyklu Z Chebu křížem krážem. 
 
 
Den Přednáška Účastníci Pozn. 

23. 2. 2022 RNDr. Petr Rojík, Ph.D. – Cesta z Chebu do středu Země 87   
3. 3. 2022 přednáškový seminář – Doc. Petr Kuneš, Ph.D. – Krajina 

Ašska v proměnách času 46   
10. 3. 2022 Ing. Milan Brož CSc. a kol. – Nejen západočeská zemětřesení 

jsou unikátním přírodním jevem Karlovarského kraje, 
Geofyzikální Centrum ve Skalné vychovává nové 
přírodovědce pro západní Čechy 48   



 

20 
 

31. 3. 2022 Mgr. Vladimír Rapprich, Ph.D. – Kouzlo sopek Karlovarského 
kraje 44 

z toho 15 
online 

    225   
 
• Zajištění, propagace a realizace pěti přednášek v rámci 15. ročníku cyklu v roce 2022. 
• Celková návštěvnost 225 účastníků. 

 
Přednášky mimo přednáškový cyklus: 
 
Den Přednáška Účastníci Pozn. 

3. 3. 2022 přednáškový seminář – Petr Kuneš a kolektiv – Krajina Ašska 
v proměnách času (pro zvané) 29 pro zvané 

 
 
Odborné přednášky a exkurze provedené mimo MCH: 
 
Přírodovědné přednášky a exkurze: počet: 26 562 posluchačů 
Společenskovědní přednášky a exkurze: počet: 5 136 posluchačů 

 
Michal Beránek 
 
Den Akce Účastníci 
19. dubna 2022 Přednáška v rámci výročního zasedání KVAK – Archeologie 

smrti – hydroizolace kostela sv. Vavřince v Třebeni a výstavba 
nového obecního úřadu v Pomezí nad Ohří 

22 posluchačů 

7. května 2022 Exkurze studentů KAR FF ZČU po historickém jádru města 
Chebu 

14 studentů + 2 pedag. 
doprovod 

26. října 2022 Přednáška Mezioborový výzkum hrobky rodu Plankenheimů 
v Chodově u Karlových Varů v rámci konference Rodová 
pohřebiště v Čechách, možnosti a metody jejich výzkumu a 
prezentace 28 posluchačů 

 
Jiří Brabec 
 
Den Akce Účastníci 

11. ledna 2022 exkurze Bobr v Chebu, pro družinu 3. ZŠ Cheb (2,5 hod.) 22 žáků + pedag. doprovod 
2. března 2022 Pracovní odpoledne Bobří rok pro Chovatelský kroužek DDM 

Sova Cheb (3,5 hod.) 
12 žáků + pedag. doprovod 

7. března 2022 exkurze Bobr v Chebu, pro družinu SCHŠ (2,5 hod.) 22 žáků + pedag. doprovod 
12. dubna 2022 exkurze Bobr v Chebu, v rámci projektového dne pro 3. A z 2. 

ZŠ Cheb (4 hod.) 14 žáků + pedag. doprovod 
20. dubna 2022 přednáška s živými obojživelníky – Žabka na prameni + aktivity 

– MŠ Aš (4 hod.) 
20 žáků + 2 pedag. doprovod 
+ 2 rodiče 

21. dubna 2022 přednáška s živými obojživelníky – Obojživelníci Chebska (3 × 1 
hod.) – ZŠ Hazlov, 6., 7. a 8. třída 50 žáků + 6 pedag. doprovod 

21. dubna 2022 přednáška s živými obojživelníky – Obojživelníci Chebska – 
Gymnázium Cheb, 2. E (2 hod.) 26 žáků + pedag. doprovod 



 

21 
 

25. dubna 2022 přednáška s živými obojživelníky – Obojživelníci Chebska – 
Wlaštovka Cheb, 6. třída (1,5 hod.) 9 žáků + 1 pedag. doprovod 

25. dubna 2022 přednáška s živými obojživelníky – Obojživelníci Chebska – 
školní družina SCHŠ (2 hod.) 24 žáků + pedag. doprovod 

25. dubna 2022 přednáška s živými obojživelníky – Mloci, čolci, žáby (1 hod.) 3 účastníci 
25. dubna 2022 přednáška s živými obojživelníky – Obojživelníci Chebska – 

seniorky (1 hod.) 8 žáků 
26. dubna 2022 přednáška s živými obojživelníky – Obojživelníci Chebska – 

školní družina 3. ZŠ (2 hod.) 15 žáků + pedag. doprovod 
27. dubna 2022 přednáška s živými obojživelníky – Žába kváká – MŠ Okružní 

Aš (2 × 1 hod.) 36 žáků + 5 pedag. doprovod 
28. dubna 2022 přednáška s živými obojživelníky – Rosnička zelená – MŠ 

Mokřiny Aš (1 hod.) 24 žáků + 2 pedag. doprovod 
28. dubna 2022 přednáška s živými obojživelníky – Obojživelníci Chebska – 2. 

ZŠ Aš, 4. B (2 hod.) 17 žáků + 2 pedag. doprovod 
28. dubna 2022 přednáška s živými obojživelníky – Obojživelníci Chebska – 2. 

ZŠ Aš, 5. třída (1 hod.) 23 žáků + 2 pedag. doprovod 
18. května 2022 Bobr v Chebu, exkurze pro družinu 6. ZŠ Cheb (2,5 hod.) 30 žáků + 2 pedag. doprovod 
26. května 2022 projektový den Příroda Železné hůrky a okolí pro 9. B ze 4. ZŠ 

Cheb (celý den) Petr Kvíz 4. ZŠ; 9. B 18 žáků + pedag. doprovod 
2. června 2022 Exkurze Džbán 2022 – Bílichov a Smradenský dolík (pro 

studenty a učitele gymnázií); vedoucí Mgr. Otakar Šída 
(Národní muzeum), Mgr. Michal Štefánek (Přírodovědecká 
fakulta UK Praha), Václav Somol (ZO ČSOP Silvatica Brejl) a 
RNDr. Jiří Brabec (Muzeum Cheb) 23 studentů + 5 pedagogů 

3. června 2022 Exkurze Džbán 2022 – Libušín, sv. Jiří a okolí (pro studenty a 
učitele gymnázií); vedoucí Mgr. Otakar Šída (Národní 
muzeum), Mgr. Michal Štefánek (Přírodovědecká fakulta UK 
Praha), Václav Somol (ZO ČSOP Silvatica Brejl), Mgr. Lukáš 
Krinke (Sládečkovo vlastivědné muzeum v Kladně) a RNDr. Jiří 
Brabec (Muzeum Cheb) 15 studentů + 3 pedagogové 

6. října 2022 exkurze Dřeviny chebských parků – 4. A, 1. ZŠ Cheb 
17 žáků + 2 pedag. doprovod 

7. října 2022 exkurze Dřeviny chebských parků – 4. B, 1. ZŠ Cheb 
16 žáků + 1 pedag. doprovod 

20. října 2022 exkurze Dřeviny chebských parků – 7. A, 1. ZŠ Cheb 
20 žáků + 2 pedag. doprovod 

21. října 2022 exkurze Dřeviny chebských parků – 7. B, 1. ZŠ Cheb 
16 žáků + 1 pedag. doprovod 

25. října 2022 exkurze Stromy a keře – 1. třída, Waldorfská ZŠ a MŠ Cheb 
13 žáků + 1 pedag. doprovod 

25. října 2022 exkurze Dřeviny chebských parků – 4. a 5. třída, Waldorfská 
ZŠ a MŠ Cheb 20 žáků + 2 pedag. doprovod 

 
 
Klára Hanáková 
 
Den Akce Účastníci 

2. až 6. května 
2022 

projektový týden na ZŠ Dukelská v Kraslicích – Po stopách 
hradu v Kraslicích 

32 žáků + 4 pedag. doprovod 



 

22 
 

 
Iva Votroubková 
 
Den Akce Účastníci 

12. října 2022 přednáška v rámci Etnografické komise AMG v Regionálním 
muzeu ve Vysokém Mýtě – Statek Milíkov 

34 posluchačů 

 
 
 
 
 

EXKURZE A VLASTIVĚDNÉ VYCHÁZKY 
 

 
 
Cyklus exkurzí a přírodovědných akcí Pojďte s námi do přírody, 18. ročník: 
 
 Cyklus pořádá ZO ČSOP Kladská, Muzeum Cheb, p. o. Karlovarského kraje, Muzeum Karlovy Vary, p. o. 
Karlovarského kraje, AOPK ČR, RP Český les a AOPK ČR, RP Slavkovský les ve spolupráci s 4. ZO ČSOP Cheb, 
Muzeem Sokolov, p. o. Karlovarského kraje, Městským muzeem Františkovy Lázně, ZO ČSOP Silva Lunae, 
občanským sdružením Mezi lesy a dalšími organizacemi.  

Celkem za rok 2022 proběhlo 19 akcí (včetně Sopečné muzejní noci a přednášky o sově pálené), ve kterých 
bylo Muzeum Cheb přímým organizátorem nebo spoluorganizátorem, na kterých se finančně podílelo, nebo byly 
tyto akce vedeny pracovníky Muzea Cheb. Všechny tyto akce celkem navštívilo 907 návštěvníků. V uvedeném 
přehledu jsou uvedeny pouze ty, při kterých byly vedoucími, spoluvedoucími nebo organizátory zaměstnanci 
muzea. 

V roce 2022 bylo pokračováno v obhospodařování zasilatelského adresáře přírodovědných akcí západních 
Čech prostřednictvím systému Mail-Komplet.cz. Celkem byl rozeslán jeden informační materiál poštou a 12 
informačních e-mailů (newsletterů). 
 
sobota 19. 2. 
2022 

exkurze – RNDr. Jiří Brabec – Bobr bydlí v Chebu 39 účastníků + 
vedoucí 

neděle 10. 4. 
2022 

exkurze – Ing. Petr Uhlík, RNDr. Jan Matějů, Ph.D. a RNDr. Jiří 
Brabec – Procházka jarním okolím Valče 

15 účastníků + 3 
vedoucí 

pátek 22. 4. 
2022 

exkurze – RNDr. Jiří Brabec – Jarní květy Františkových Lázní 19 účastníků + 1 
vedoucí 

sobota 23. 4. 
2022 

exkurze – Jiří Mařík a RNDr. Jiří Brabec – Obojživelníci Chebska 
– pískovna Obilná 

45 účastníků + 2 
vedoucí 

pondělí 9. 5. 
2022 

exkurze – RNDr. Jiří Brabec – Sčítání kukaček na Komorní 
hůrce 

22 účastníků + 1 
vedoucí 

pátek 13. 5. 
2022 

exkurze – Ing. Milan Brož CSc. a RNDr. Jiří Brabec – 
Přírodovědná bádání na Komorní hůrce 

85 účastníků + 2 
vedoucí 

sobota 21. 5. 
2022 

exkurze – Ing. Eva Řezníčková a RNDr. Jiří Brabec – 
Přírodovědná exkurze za chráněnými rostlinami na mokřady u 
Kamenného Dvora 

12 účastníků + 2 
vedoucí 

sobota 28. 5. 
2022 

Sopečná muzejní noc (organizace Jiří Brabec a Milena 
Pečárková): ukázka vrstvení maarových sopek a další sopečné 
jevy + přednáška Mgr. Prokop Závada, Ph.D., Supervulkány – 
nevyhnutelná hrozba? + hrátky pro děti 200 účastníků 



 

23 
 

neděle 29. 5. 
2022 

exkurze – Mgr. Zdeněk Soukup a RNDr. Jiří Brabec – Soos: 
slaniska, prameny, mofety a rašeliniště 

40 účastníků + 2 
vedoucí 

sobota 4. 6. 
2022 

exkurze – Mgr. Vladislav Rapprich, Ph.D. a RNDr. Jiří Brabec – 
Historie a současnost čtvrtohorních maarů Ztracený rybník a 
Bažina 

26 účastníků + 2 
vedoucí 

sobota 18. 6. 
2022 

exkurze – Ing. Petr Uhlík a RNDr. Jiří Brabec – Květy Ohře z 
raftu 

25 účastníků + 2 
vedoucí 

neděle 19. 6. 
2022 

exkurze – Ing. Petr Uhlík, RNDr. Jan Matějů, Ph.D. a RNDr. Jiří 
Brabec – Květy Ohře z raftu 

19 účastníků + 3 
vedoucí 

eobota 20. 
srpna 2022 

exkurze Léto s archeologií 2022 – Mgr. Michal Beránek, Bc. 
Klára Hanáková – Archeologie města Kraslice 

48 účastníků a 2 
vedoucí 

středa 12. října 
2022 

RNDr. Pavel Jaška, Ph.D. (AOPK ČR, RP Správa CHKO 
Slavkovský les) – O sově pálené v Karlovarském kraji 21 účastníků 

Sobota 15. října 
2022 

Exkurze u příležitosti Mezinárodního dne archeologie – Mgr. 
Michal Beránek – Vycházka s archeology z pomezí na 
Pomeznou, Rybáře a zpět 

15 účastníků + 1 
vedoucí 

neděle 16. října 
2022 

RNDr. Jiří Brabec (Muzeum Cheb) a RNDr. Jan Matějů, Ph.D. 
(Muzeum Karlovy Vary) – Život v mrtvých ramenech Ohře 11 + 2 vedoucí 

 
 
 

POPULÁRNĚ VZDĚLÁVACÍA KULTURNÍ PROGRAMY PRO ŠKOLY A VEŘEJNOST 
 
 
 
Edukativní programy pro školy: 
 

 
Vzdělávací a kulturní program Počet akcí Počet účastníků 

Seznamujeme se s muzeem      14 248 

Dílna archeologa 5 93 

Dílna písaře 14 282 

Dílna knihaře 2 44 

Dílna houslaře 5 107 

Dílna loutkáře 43 739 

Albrecht z Valdštejna 4 105 

Deinotherium – hrozivá bestie 10 137 

Čápi na tahu 30 468 

Bobr evropský 3 59 

Chrostíci 5 74 

Příběh o svatebním džbánu 1 15 

Milíkov – architektura a lidové zvyky na Chebsku 1 30 

Sopky našeho kraje – výstava 39 712 

Slepotou život nekončí 2 24 

Eska je hezká 2 22 

Celkem 180 3159 



 

24 
 

 
 
Výtvarná dílna – senioři 
• Volnočasová aktivita pro seniory: 21 kurzů 
• Celkový počet účastníků: 207  
 
Letní výtvarná dílna v muzeu (18. ročník) – „Ro(c)k na vsi“ 
• Příměstský prázdninový tábor pro děti 
• Počet realizací: 2 běhy 
• Termín: 11. 7. – 15. 7. 2022 a 8. 8. – 12. 8. 2022 
• Celkový počet účastníků: 320 osob 
• Závěrečné vystoupení pro veřejnost: 212 osob 
 
Pouliční divadlo „Alenka v říši divů“ – divadelní tábor 
• Příměstský prázdninový tábor 
• Termín: 18. 7. – 22. 7. 2022 
• Celkový počet účastníků: 150 osob 
• Závěrečné vystoupení pro veřejnost: 186 osob 
 
Divadelní představení pro MŠ a ZŠ 

• představení realizovaná ve Valdštejnské obrazárně 
• R. Pachman „Jan Hus“– počet repríz 2, počet návštěvníků: 140 

 
 
 

OSTATNÍ KULTURNÍ A SPOLEČENSKÉ AKTIVITY MUZEA 
 

 
 
Muzejní programy proširokou veřejnost: 
 

Velikonoční jarmark v muzeu 2022 (21. ročník) 
 Tradiční den otevřených dveří v muzeu spojený s bohatým programem pro veřejnost, velikonoční jarmark 
v prostorách muzejní expozice. Akce uskutečněna s finanční grantovou podporou města Cheb. 
 
• Termín: 9. 4. 2022 
• Počet návštěvníků: 3 433 osob 
• Počet hlasujících ve velikonoční výtvarné soutěži „Jarní dekorace“ : 2 589 osob 
• Vyhlášení výsledků soutěže: 125 osob 

 
Sopečná muzejní noc 
 Netradiční zpřístupnění muzea v podvečerních a večerních hodinách u příležitosti XVIII. ročník Festivalu 
muzejních nocí. Tentokrát na téma právě probíhající výstavy „Sopky našeho kraje“, připraveno ve spolupráci s 
Geofyzikálním ústavem AV ČR 
 
• Termín: 28. 5. 2022 
• Počet účastníků: 229 osob 
 
Dožínky na Milíkovském statku 
 Po realizaci rekonstrukce hrázděného statku v Milíkově chceme připomínat tradiční oslavy zemědělského 
roku. Součástí bohatého kulturního programu bylo představení lokální folklorní skupiny, dále probíhaly ukázky 
tradičních řemesel a prodej pochutin. 
 
• Termín: 27. 8. 2022 
• Celkový počet návštěvníků: 291 osob 



 

25 
 

Podzimní slavnost  
 Obnovená tradice podzimních oslav sklizně s ochutnávkami a prodejem kulinářských specialit tentokrát 
s vůní a chutí cibule. Doplněno kulturním programen. 
 
• Termín: 1. 10. 2022 
• Celkový počet návštěvníků: 724 osob 
 

Advent v muzeu 2022 (23. ročník) 
Tradiční adventní trh v prostorách muzejní expozice: mikulášské a vánoční drobnosti, adventní a vánoční 

výzdoba, dřevěné hračky, drobná keramika a drobné rukodělné výrobky, tradiční i méně tradiční vánoční cukroví, 
malované perníky. Bohatý doprovodný program. 
 
• Termín: 26. 11. 2022 
• Počet návštěvníků: 2 808 osob 
• Počet hlasujících ve vánoční výtvarné soutěži „Vánoční dekorace“: 1 652 osob 
• Vyhlášení výsledků soutěže: 131 osob 

 
Koncerty Kruhu přátel hudby 
Pořádány ve spolupráci s KC Svoboda, celkem 7 abonentních koncertů, účast: 370 posluchačů. 
 
Spoluúčast na akcích: 

• Chebské dvorky 2022 – „Deinotherium – hrozivá bestie“, termín 10. a 11. 6. 2022, pořadatel Galerie G4. 
• Kraj dokořán – prezentace muzejního programu „Tradiční architektura a lidové zvyky na Chebsku“, termín 

17. 6. 2022, pořadatelem Karlovarský kraj. 
 
V součinnosti s městem Cheb byla veřejnosti v roce 2022 nabídnuta možnost uzavírání sňatků ve Valdštejnské 
obrazárně muzea. 
 
 
 

METODIKA A PORADENSTVÍ 
 

 
 
Badatelské služby 
 
Badatelna muzea: 14 badatelských návštěv (knihovna, fotoarchiv, podsbírka Současné dějiny). 
 
Badatelské konzultace a vyřizování badatelských dotazů jednotlivými odbornými pracovníky muzea z oblasti 
regionální a obecné historie, archeologie, vlastivědy, přírodovědy, kronikářství, lidové kultury, architektury a umění 
etc. Prostřednictvím korespondence či badatelských návštěv vyřídili odborní pracovníci muzea celkem 200 
badatelských dotazů. 
 
 
Poradenství, lektorování, recenzování apod. 
 
Iva Votroubková 
• V rámci pracoviště TLK jsou pravidelně poskytovány konzultační služby studentům i zájemcům o tradiční 

lidovou kulturu obecně. Vyřízeno 30 dotazů. 
 

Michal Beránek 
• Konzultace diplomové práce Kláry Hanákové na FF ZČU v Plzni. 

 
Jiří Brabec 

• Konzultace plánu péče a ochrany NPR Soos (jedno konzultační setkání). 



 

26 
 

• Konzultace managementu lokalit rodu Gentianella (14. 10. 2022 Kovářská; 16. 8. 2022 Mělnická Vrutice). 
• Konzultace k projektu zájmovému druhu hořeček mnohotvarý český v rámci projektu CZ-SK SOUTH LIFE. 
• Konzultace plánu péče NPP Bublák a niva Plesné (Přípomínky po AOPK ČR, RP Slavkovský les). 

 
Martin Plevný 

• Konzultace seminárních prací pro studenty FA ČVUT Praha s tématem asanace města Chebu. 
 
 
 
 
 

FOTODOKUMENTAČNÍ PRÁCE 
 

 
 
Odborní pracovníci se věnovali rovněž dokumentační práci, která se v ustálené struktuře zaměřuje na následující 
okruhy: 
 
• Fotodokumentace města a regionu 
• Fotodokumentace událostí 
• Fotodokumentace muzejní činnosti 
• Fotodokumentace k odborným úkolům 
 
Fotodokumentace je pořizována v digitální podobě a získané dokumentační soubory jsou archivovány. 
 
 
 
 
 

NÁVŠTĚVNOST MUZEA 
 
 
 
 
  

Návštěvnost Muzea Cheb v roce 2022: 

 
MĚSÍC 

 
EXPOZICE 

 
MILÍKOV 

 
LUBY 

 
PŘEDNÁŠKY  EDUKATIVNÍ 

PROGRAMY 
EXKURZE 
PŘÍRODA   

CELKEM 

leden 216 zavřeno 0 0 72 0  288 

únor 299 zavřeno 16 86 345 40  786 

březen 518 17  5 169 625 0  1334 

duben 6615 119 3 84  446 100 7367 

květen 530 103 11 200 483 237 1564 

červen 807 158  37 0  240 145 1387 

červenec 1140 310 56 0  589 0  2095 

srpen 892 196 34 0  279 0  1401 

září 445 226 6 0  152 210 1039 

říjen 1304 158  3 39 427 43 1974 



 

27 
 

listopad 3371 17 3 0 467 0  3858 

prosinec 2239 19 0 0  185 0  2443 

 

CELKEM OSOB 
 

18376 
 

1323   

174 

 

578 
 

4310 
 

775 
 

25536 
 
 

 
 

PROVOZNÍ ODDĚLENÍ 
 
 
 
Za přispění Ministerstva kultury ČR byla v rámci programu Integrovaný systém ochrany movitého kulturního 
dědictví II – podprogram D – preventivní ochrana před nepříznivými vlivy prostředí – tematický okruh b - Vybavení 
depozitářů a stálých expozic, v nichž jsou uchovávány sbírky zapsané v CES a vybavení centrálních depozitářů NPÚ 
v nichž jsou dlouhodobě uloženy kulturní památky potřebnou technikou (ISO II/D-b) provedena realizace II. etapy 
na projektu ,,Rozšíření rádiového systému monitorování mikroklimatu v budově Muzea Cheb,  
p. o. Karlovarského kraje‘‘, tzv. Müllerově domě – číslo popisné 492/3, 350 02 Cheb. V rámci II. etapy bylo pořízeno 
8 radiových snímačů relativní vlhkosti s držáky a jejich napojení na centrálu, která byla pořízena již v rámci první 
etapy. Stejně jako v případě první etapy proběhla realizace prostřednictvím firmy TR instruments s. r. o. Celková 
částka za realizaci II. etapy činila 150 124,70 Kč včetně DPH. Částka 105 000 Kč byla poskytnuta MK ČR. Zakázka 
byla dokončena a předána dne 03. 10. 2022.  
 
Do truhlářské dílny byla pořízena nová formátovací pila s mobilním odsáváním zn. Robland z400M a nová pásová 
pila s odsáváním zn. Laguna 14BX. Dodavatelem byla firma Epimex Dřevostroje s. r. o. Náklady na pořízení nového 
truhlářského vybavení činily 499 730 Kč včetně DPH. Celá částka byla uhrazena z investiční dotace, která byla 
poskytnuta Krajským úřadem Karlovarského kraje. Zakázka byla předána dne 22. 11. 2022. 
 
Dále v našem muzeu proběhla kompletní obnova počítačové sítě. Pro naše zaměstnance bylo pořízeno 15 nových 
kompletních sestav stolních počítačů, 5 nových notebooku, současně byl pořízen i nový server a nakoupeny 
licence programů. Dodávka proběhla prostřednictvím společnosti Comfor Stores a. s. Náklady činily 1. 770 263,14 
Kč.  Současně proběhla prostřednictví společnosti SK Data s. r. o., i implementace počítačové sítě, kdy došlo 
k uvedení do chodu všech nových zařízení.  Náklady na implementaci činily 276 727 Kč. Celkové náklady na realizaci 
této akce činily 2 016 990,14 Kč. Částka 2 000 000 Kč byla uhrazena z investiční a neinvestiční dotace, která byla 
poskytnuta Krajským úřadem Karlovarského kraje. Zakázka byla dodána dne 11. 11. 2021 a dne 22. 11. 2022 byla 
dokončena i implementace.  
 
Z důvodu vypršení rámcové smlouvy z roku 2020 na „Provádění technického zajištění archeologických 
výkopových prací a příslušné dokumentace II“ byl prostřednictvím elektronického nástroje E-ZAK vybrán nový 
zhotovitel, firma ZIP, o. p. s, se kterým byla dne 08. 09. 2022 uzavřena nová dvouletá rámcová smlouva na 
provádění technického zajištění archeologických výkopových prací a příslušné dokumentace. Celkové hodnota 
dvouleté rámcové smlouvy činí 2 420 000 Kč včetně DPH. 

Všechna výběrová i poptávková řízení byla, jako v předchozím roce, kromě přímého oslovení uchazečů zveřejněna 
formou elektronického nástroje E-ZAK Karlovarského kraje na profilu zadavatele: https://ezak.kr-
karlovarsky.cz/profile_display_57.html.  
 
Ve spolupráci se státní památkovou péčí byly vybrány stavebně historické prvky budovy, které budou 
restaurovány, a bude jim navrácen funkční stav. Jedná se o rekonstrukci a zpřístupnění pavlače a restaurování 
oken v Pachelbelově domě. Opravy budou probíhat v průběhu let 2023 až 2025.  
 
Pracovníci provozního oddělení prováděli údržbové a úklidové práce ve všech objektech Muzea Cheb, úpravy 
trávníků a ostatních venkovních prostor. Dále během celého roku provozní oddělení zajišťovalo technickou 
přípravu na muzejní akce, jako Muzejní noc, advent, masopust, Velikonoce, příměstské tábory, výstavy, vernisáže, 
koncerty, přednášky a semináře. 



 

28 
 

 
HOSPODAŘENÍ MUZEA 

    

 
Muzeum Cheb, příspěvková organizace Karlovarského kraje, hospodaří podle rozpočtových pravidel pro 

příspěvkové organizace. V roce 2022 jsme obdrželi od našeho zřizovatele finanční příspěvek na činnost ve výši  
20 964 Kč. Do investičního fondu nám zřizovatel stanovil částku ve výši 1 330 000 Kč na akce: „Obnova počítačové 
sítě“ 700 000 Kč; „Vybavení dílen (truhlářské + konzervátorských)“ 500 000 Kč; „Akviziční fond“ 130 000 Kč. 
Zřizovatel nám také podpořil záchranný archeologický výzkum ve výši 250 000 Kč a „Edukačně vzdělávací prvky 
navazující na rekonstrukci chebského statku v Milíkově“ 150 000 Kč.  

V programu ISO MK ČR jsme obdrželi dotaci na akci „II/D 2022 rozšíření rádiového systému monitorování 
mikroklimatu 2. etapa“ 105 000 Kč. Ministerstvo kultury ČR nám poskytlo dotaci ve výši 12 000 Kč na projekt 
týkající se dokumentace tradiční lidové kultury v Karlovarském kraji – dokumentace soudobých lidových zvyků a 
tradic v Karlovarském kraji – 12. etapa a dále poskytlo dotaci na akci „Dílna tkalce“ 96 000 Kč. 

Město Cheb se již tradičně podílí na financování některých aktivit pro veřejnost, které se každoročně 
pořádají, a to Velikonoční jarmark, Podzimní slavnost a přírodovědné vycházky do přírody či přednášky. Tyto akce 
podpořilo město Cheb s 50% úhradou nákladů.   

Celkově byl rok 2022 ukončen s kladným hospodářským výsledkem. Výsledek hospodaření činil 1 167 000 
Kč.  

V letošním roce také využijeme ustanovení Zákona o dani z příjmů § 20 odst. 7 a snížíme základ daně o 300 
000 Kč a částku ve výši daňové povinnosti 15 000 Kč použijeme v následujícím roce na rozvoj organizace. 
Hospodářskou situaci v roce 2022 vystihují tabulkové přehledy o hospodaření s poskytnutými prostředky. 

 

 
PERSONÁLIE 

 

 
V průběhu roku 2022 pracovalo v muzeu 25 zaměstnanců, průměr z počtu fyzických zaměstnanců za celý rok 2022 
činil 24 zaměstnanců. Vzhledem k sezónnímu provozu muzea a uskutečněným projektům byli v roce 2022 v naší 
organizaci zaměstnaní pracovníci na dohody o provedení práce.  
 
Odchody zaměstnanců v průběhu sledovaného roku: 
 
Silvia Viragová                    30. 6. 2022 
 
V průběhu sledovaného roku: nenastoupil žádný nový zaměstnanec.  
 

Náklady a výnosy muzea v roce 2022       

NÁKLADY       

č. účtu položka plán čerpání % 

501 Spotřeba materiálu 575 000 599 174,97 104,20 

502 Spotřeba energie 1 900 000   1 654 927,59   87,10 

504 Prodané zboží 150 000 201 750,12 134,50 

508 Změna stavu zásob vl. výroby 0 0,00  

511 Opravy a udržování 150 000  453 074,28 302,05 

512 Cestovné 40 000 37 159,00 92,90 

513 Náklady na reprezentaci 20 000 19 406,00 97,03 

518 Ostatní služby 2 700 000 2 583 505,58 95,69 



 

29 
 

521 Mzdové náklady 9 783 000 10 058 805,00 102,82 

524 Zákonné sociální pojištění 3 326 000 3 298 363,00 99,17 

525 Jiné sociální pojištění 30 000 27 319,00 91,06 

527 Zákonné sociální náklady 520 000 387 258,94 74,47 

531 Daně a poplatky 0 0  

538 Ostatní daně a poplatky 13 000 13 140,00 101,08 

542 Jiné pokuty a penále 0 0  

547 Manka a škody ostatní 0 0  

549 Ostatní náklady z činnosti 250 000 192 168,60 76,87 

551 Odpisy majetku zřizovatele 3 108 000 3 111 811,00 100,12 

558 Náklady z pořízení DDHM 300 000 1 491 486,10 497,16  

563 Kurzové ztráty 1 000 4 910,18   491,02 

569 Ostatní finanční výnosy 5 000 1 857,23 37,14 

591 Daň z příjmů 0 0,00 0,00 

NÁKLADY CELKEM 22 871 000 24 136 116,59 105,53 

VÝNOSY          

602 Výnosy z prodeje služeb 300 000 527 793,06 175,93 

603 Pronájem  0 0,00  

604 Výnosy z prodaného zboží 200 000 226 871,45 113,44 

641 Smluvní pokuty a úroky 0 0,00  

646 Tržby z prodeje DHM 0 0,00 0 

648 Čerpání fondů 350 000 442 000,00 126,29 

649 Ostatní výnosy z činnosti 1 000 000 859 074,81 85,91 

663 Kurzovní zisk 0 144,53  

664 Přecenění zboží 0 0  

669  Ostatní finanční výnosy 0 6,01  

672 Příspěvky a dotace na provoz 21 021 000 23 248 125,11 110,59 

VÝNOSY CELKEM   22 871 000 25 304 014,97 110,64 

Výsledek hospodaření – zisk    1 167 898,38   

 
 



 

30 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Účelové příspěvky, dotace a granty přijaté v roce 2022 Kč 

Účelový příspěvek z rozpočtu KÚ KK-Záchranný arch. výzkum  250 000,00 

Účelový příspěvek z rozpočtu KÚ KK – TLK – Edukačně vzdělávací 
prvky – Rekonstrukce Milíkov  150 000,00 

MK ČR – Dokumentace soud. projevů lid. zvyků – 12. etapa 12 000,00 

MK ČR – Dílna tkalce  96 861,00 

Město Cheb – Velikonoční muzejní jarmark  22 000,00 

Město Cheb – Cheb křížem krážem 24 000,00 

Město Cheb – Podzimní slavnost 15 000,00 

CELKEM 569 861,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Fond odměn – 411 Kč 

Počáteční stav k 1. 1. 2022 616,46 

Tvorba:    

Převod z výsledku hospodaření z roku 2020 95 383,00 

Použití:   

Odměny 92 000,00 

Konečný stav k 31. 12. 2022 3 999,46 

 
 
  

Příjmy v roce 2022          Neinvestiční 

Příjem Kč 

% na 
celkových 
příjmech 

1. Příspěvek od zřizovatele  23 034 264,11 92,5 

2. Dotace ze státního rozpočtu 213 861,00 0,9 

3. Vlastní příjmy 1 613 889,86 6,5 

4. Ostatní příjmy 0,00 0,0 

5. Použití rezervního fondu 350 000,00 0,1 

6. Použití fondu odměn 92 000,00  

CELKEM 25 304 014,97 100,0 

Investiční dotace v roce 2022   

MK ČR – ISO – rozšíření rádiového systému monitorování 
mikroklimatu II. etapa 105 000,00 

Krajský úřad  KK – akviziční fond 130 000,00 

Krajský úřad KK – vybavení dílen (truhlářské + konzervátorských)   500 000,00 

Krajský úřad KK – obnova počítačové sítě    700 000,00 

CELKEM 1 435 000,00 



 

31 
 

Fond rezervní – 413 Kč 

Počáteční stav k 1. 1. 2022 0,00 

Tvorba:   

Převod z výsledku hospodaření z roku 2021 381 534,29 

Použití:   

Zlepšení HV 2022 350 000,00 

Konečný stav k 31. 12. 2022 31 534,29 

 
  

Fond FKSP – 412 Kč 

Počáteční stav k 1. 1. 2022 246 060,51 

Tvorba:   

Základní příděl 2 % z objemu mzdových prostředků  196 131,42 

Použití:  

Životní pojištění 4 600,00 

Penzijní připojištění 24 000,00 

Stravenky 108 300,00 

Rekreace 7 200,00 

Ostatní použití (publikace, vitamínové doplňky) 19 145,00 

Jubilea 2 000,00 

Cvičení 2 400,00 

Vánoční besídka 7 924,00 

Konečný stav k 31. 12. 2022 266 622,93 

 
  

Fond investiční – 416 Kč 

Počáteční stav k 1. 1. 2022 9 167 070,43 

Tvorba:   

Tvorba majetku ve výši odpisů 2 667 848,86 

Příspěvek KÚ KK – akviziční fond 130 000,00 

Příspěvek KÚ KK – vybavení dílen (truhl.+ konzervátorských) 500 000,00 

Příspěvek KÚ KK – obnova počítačové sítě 700 000,00 

MK – rozšíření rádiového systému měření mikroklim. 2. etapa 105 000,00 

Milíkov (převod na 384 0011) - 144 811,79 

Změna charakteru obnova počítačové sítě  - 1 271 748,49 

Tvorba celkem                 2 686 288,58 

Použití:   

Odvod do rozpočtu zřizovatele 2 686 900,00 

Projekt na CD  27 896,20 

Nákup sbírkových předmětů 175 904,52 

Kamna W. Russe  192 000,00 



 

32 
 

Dermoplastický preparát  - jelen evropský 110 000,00 

Restaurování sbírkových předmětů 599 015,00 

Restaurování tiskové matrice 100 000,00 

Rekonstrukce chebského statku Milíkov 1 824 656,54 

Rozšíření rádiového systému měření mikroklim. 2. etapa   150 124,70 

Obnova počítačové sítě  728 251,51 

Vybavení dílen (truhlářské + konzervátorských)  499 730,00 

Použití celkem  7 094 478,47 

Vráceno zřizovateli:  

Rozšíření rádiového systému měření mikroklim.  2. etapa 875,30 

Etnografická expozice – nová expozice  1 735 985,00 

Rekonstrukce chebského statku Milíkov  239 986,41 

Restaurování kamen W. Russe 55 000,00 

Vybavení dílen (truhlářské + konzervátorských) 270,00 

Vráceno celkem 2 032 116,71 

Konečný stav k 31. 12. 2022 2 726 763,83 

 
 
 


	SBÍRKOVÝ FOND
	RESTAUROVÁNÍ
	KONZERVACE
	DEPOZITÁRNÍ REŽIM SBÍRKY MUZEA CHEB A CENTRÁLNÍ DEPOZITÁŘ

	SBÍRKOVÁ AGENDA, KATALOGIZACE A EVIDENCE SBÍREK
	VEDENÍ SBÍRKOVÉ AGENDY
	EVIDENCE A KATALOGIZACE
	Nesbírkový fond
	Knihovna
	DIGITALIZACE A POČÍTAČOVÁ EVIDENCE SBÍREK A KNIHOVNY
	Přepis staré systematické evidence do databáze Sbírkový fond Muzea Cheb:
	Doplnění digitalizace sbírkového fondu muzea:

	INVENTARIZACE SBÍRKOVÉHO FONDU

	ODBORNÁ ČINNOST MUZEA
	Odborná činnost a akce muzea pro veřejnost byly v roce 2022 zajišťovány s finanční grantovou podporou:
	Ministerstvo kultury České republiky:
	Město Cheb:
	Dotace Karlovarského kraje:

	ODBORNÉ ODDĚLENÍ
	K. Hanáková
	Sborník muzea Karlovarského kraje 30 (2022):
	Práce se sbírkami:
	Prezentační činnost:
	Autorka a výkonná redaktorka:
	Vedení agendy ke sbírkotvorné a evidenční činnosti Muzea Cheb:

	PhDr. IVA VOTROUBKOVÁ
	Pověřené regionální pracoviště pro tradiční a lidovou kulturu:
	V roce 2022 byl získán dokumentační materiál z následujících obcí:

	Výstavní a prezentační činnost:
	Akce pro veřejnost:

	Ing. arch. MARTIN PLEVNÝ
	Práce se sbírkou:

	Mgr. MARKÉTA PLEVNÁ ŠALÁTOVÁ
	Práce se sbírkami, inventura podsbírky SD/3

	Mgr. MILENA PEČÁRKOVÁ
	Doprovodné programy k akcím – pomoc při obsahové přípravě a realizaci:
	Letní výtvarný tábor v muzeu:

	Květena Chebska:
	Monitoring vzácných druhů západních Čech:
	Plevele Chebska:
	Neofyty a šířící se druhy Chebska:
	Sopky našeho kraje
	Organizace a realizace akcí v rámci výstavního projektu Hory oheň plivající aneb Sopky našeho kraje. Stejnojmenná výstava proběhla od 15. 7. 2022 do 29. 5. 2022, následně byla prodloužena do 24. 7. 2022. Výstava byla realizována ve spolupráci s Muzeum...
	Mapování rozšíření rostlin ČR (spolupráce):
	V letech 2014–2018 probíhal v ČR rozsáhlý projekt Excelence „Centrum analýzy a syntézy rostlinné diverzity (PLADIAS)“ v rámci kterého je kriticky mapováno rozšíření cévnatých rostlin v ČR. Grant byl sice ukončen, ale mapování koordinované Botanickým ú...
	Projekt Spiranthes spiralis – švihlík krutiklas:
	Zahrnuje organizaci a koordinaci studia populace švihlíku krutiklasu (Spiranthes spiralis) na lokalitě Pastviště u Fínů. V roce 2022 proběhly jarní a podzimní terénní práce na monitorigu populace Spiranthes spiralis (výstup viz rukopisné práce). Proje...
	Projekt Gentianella – hořeček:
	Zahrnuje monitoring čtyř taxonů rodu hořeček v západních Čechách a v celé ČR, odborné konzultace k realizacím a nastavení dvou záchranných programů. První pro hořeček mnohotvarý český (Gentianella praecox subsp. bohemica), druhý pro hořeček nahořklý (...
	• Terénní kontrola experimentu na optimální dobu výhrabu stařiny a mechorostů pro přežívání a růst růžic hořečku mnohotvarého českého (G. praecox subsp. bohemica) a hořečku nahořklého pravého (Gentianella amarella subsp. amarella).
	• Revize lokalit taxonů rodu Gentianella v Karlovarském kraji.
	• Konzultace managementu lokalit rodu Gentianella (čtyři konzultačních setkání 28. 3. 2022 Břístevní hůra a Horka, 19. 5. 2022 Kovářská – Vápenka, 16. 8. 2022 Mělnická Vrutice a 14. 10. 2022 Kovářská + telefonické a emailové konzultace).
	Terénní průzkumy a další práce mimo projekty:
	Práce na determinacích, popisu přírodnin, zpracování terénních dat, rukopisech, přednáškách, recenzích, výstavách a publikacích mimo projekty:
	Sborník muzea Karlovarského kraje 30 (2022):
	Grantové žádosti
	Akce pro veřejnost
	• Realizace 15. ročníku přednáškového cyklu „Z Chebu křížem krážem“, včetně tvorby plakátů, propagace, rozesílání pozvánek (viz kap. 5.3 Přednášková činnost).
	• Příprava, koordinace a realizace 18. ročníku cyklu přírodovědných akcí „Pojďte s námi do přírody“, včetně tvorby plakátů, propagace, rozesílání pozvánek a editorské práce na celosezónním kalendáři (viz kap. 5.4 Exkurze a vlastivědné vycházky).
	• Spolupráce na přípravě a realizaci Sopečné muzejní noci 28. 5. 2022 (viz kap. Výstavní činnost).
	• Kurátor výstavního projektu Hory oheň plivající aneb Sopky našeho kraje a jeho doprovodného programu (viz kap. Výstavní činnost).
	• Účast na dalších akcích pro veřejnost (Muzejní Velikonoce 9. 4. 2022, Sopečná muzejní noc 28. 5. 2022, Podzimní slavnost 1. 10. 2022, Advent v muzeu 26. 11. 2022).
	Akce pro školy
	• Vzdělávací přednášky, vedené exkurze pro školy, odbornou a širokou veřejnost (viz kap. 5.3 Přednášková činnost a 5.4 Exkurze a vlastivědné vycházky).
	• Příprava nové „besedy“ exkurze pro ZŠ a SŠ na téma Dřeviny chebských parků.
	• Obsluha mailové rozesílky akcí Muzea Cheb.
	• Propagace přírodovědných akcí v Českém rozhlase Karlovy Vary a v dalších médiích.
	• Seminář gymnázia Cheb v centrálním depozitáři Muzea Cheb.
	Konference, vzdělávání
	Různé:

	ODBORNÉ KOMISEA RADY
	Odborní pracovníci v roce 2021 byli členy následujících odborných komisí a rad:
	Jiří Brabec:
	Michal Beránek:
	Klára Hanáková:
	Iva Votroubková:

	Muzeum Cheb mělo v roce 2022 zastoupení v následujících oborových komisích a v senátu AMG:
	Michal Beránek:
	Jiří Brabec:
	Dušan Vančura:
	Iva Votroubková:

	STÁLÁ EXPOZICE MUZEA:
	Statek Milíkov:
	Luby – sbírka historických hudebních nástrojů:
	VLASTNÍ AUTORSKÉ VÝSTAVY:
	Chebské krajkářky – 20 let pod vedením Libušky Fajtlové
	Eska je hezká
	Slepotou život nekončí
	Národopisná kamna W. Russe v novém
	PŘEVZATÉ VÝSTAVY:

	PUBLIKAČNÍ ČINNOST
	PUBLIKACE MUZEA CHEB:
	Sborník muzea Karlovarského kraje 30 (2022)
	PUBLIKAČNÍ ČINNOST PRACOVNÍKŮ MUZEA:
	MICHAELA BÄUMLOVÁ
	Původní publikace a krátká sdělení:
	Texty publikované na webových stránkách Muzea Cheb:
	JIŘÍ BRABEC
	Původní publikace:
	Krátká sdělení:
	Rukopisné práce:

	KLÁRA HANÁKOVÁ
	Původní publikace a krátká sdělení:
	Hanáková, K. 2022: Samolepková knížka Lidový statek v Milíkově. Cheb.
	Hanáková, K. (v tisku): Středověké sklo z Chebu. Plzeň–Most. In: Černá, E.: Sklo vrcholného středověku v severozápadních a západních Čechách.
	EVA PLESNÍKOVÁ
	Původní publikace a krátká sdělení:
	Plesníková, E. 2022: (Ne)vymalovaná historie – vymalovánky tradiční chebské manžetové výšivky. Cheb.
	Plesníková, E. – Pečárková, M. 2022: Dílna tkalce aneb Ze semínka košilka. Cheb.
	PRÁCE V REDAKČNÍCH RADÁCH MIMO MUZEUM CHEB:

	PŘEDNÁŠKOVÁ ČINNOST
	Přednáškový cyklus Z Chebu křížem krážem:
	Přednášky mimo přednáškový cyklus:

	Odborné přednášky a exkurze provedené mimo MCH:
	Michal Beránek
	Jiří Brabec
	Klára Hanáková
	Iva Votroubková

	EXKURZE A VLASTIVĚDNÉ VYCHÁZKY
	Cyklus pořádá ZO ČSOP Kladská, Muzeum Cheb, p. o. Karlovarského kraje, Muzeum Karlovy Vary, p. o. Karlovarského kraje, AOPK ČR, RP Český les a AOPK ČR, RP Slavkovský les ve spolupráci s 4. ZO ČSOP Cheb, Muzeem Sokolov, p. o. Karlovarského kraje, Měst...
	POPULÁRNĚ VZDĚLÁVACÍA KULTURNÍ PROGRAMY PRO ŠKOLY A VEŘEJNOST
	Výtvarná dílna – senioři
	Letní výtvarná dílna v muzeu (18. ročník) – „Ro(c)k na vsi“
	Pouliční divadlo „Alenka v říši divů“ – divadelní tábor
	Divadelní představení pro MŠ a ZŠ

	OSTATNÍ KULTURNÍ A SPOLEČENSKÉ AKTIVITY MUZEA
	Velikonoční jarmark v muzeu 2022 (21. ročník)
	Tradiční den otevřených dveří v muzeu spojený s bohatým programem pro veřejnost, velikonoční jarmark
	v prostorách muzejní expozice. Akce uskutečněna s finanční grantovou podporou města Cheb.
	• Termín: 9. 4. 2022
	• Počet návštěvníků: 3 433 osob
	• Počet hlasujících ve velikonoční výtvarné soutěži „Jarní dekorace“ : 2 589 osob
	• Vyhlášení výsledků soutěže: 125 osob
	Sopečná muzejní noc
	Dožínky na Milíkovském statku
	Podzimní slavnost

	METODIKA A PORADENSTVÍ
	Poradenství, lektorování, recenzování apod.
	Iva Votroubková
	Michal Beránek
	Jiří Brabec
	 Konzultace plánu péče a ochrany NPR Soos (jedno konzultační setkání).
	 Konzultace managementu lokalit rodu Gentianella (14. 10. 2022 Kovářská; 16. 8. 2022 Mělnická Vrutice).
	 Konzultace k projektu zájmovému druhu hořeček mnohotvarý český v rámci projektu CZ-SK SOUTH LIFE.
	 Konzultace plánu péče NPP Bublák a niva Plesné (Přípomínky po AOPK ČR, RP Slavkovský les).
	Martin Plevný

	FOTODOKUMENTAČNÍ PRÁCE
	Odborní pracovníci se věnovali rovněž dokumentační práci, která se v ustálené struktuře zaměřuje na následující okruhy:

	NÁVŠTĚVNOST MUZEA
	PROVOZNÍ ODDĚLENÍ
	HOSPODAŘENÍ MUZEA
	PERSONÁLIE

